



ASV vēstnieces vietiece Karina Maklelanda iepazīst Ludzu



ASV vēstnieka vietiece Karina Maklelanda (pirmā no labās) iepazīstas ar Ludzas novada uzņēmējiem

Ludza ir septiņtūkšpilsēta, kurā ir skatāma ceļojošā izstāde par godu Latvijas un ASV diplomātisko attiecību gadadienai. Lai vairāk iepazītu Latvijas mazpilsētas, braucienā uz Ludzu devās ASV vēstnieka vietiece Karina Maklelanda (Caryn McClelland).

Diplomāte tikās ar Ludzas novada pašvaldības vadību, domes deputātiem un novada uzņēmējiem. Tikšanās laikā tika runāts par Latvijas lomu transporta un stratēģisko koridoru veidošanā, uzņēmējdarbības problēmām Latgalē. Tika pārrunātas sadarbības iespējas, salīdzināta uzņēmējdarbība Latvijā un Amerikā. Maklelandas kundze pastāstīja, ka Amerikā jaunaizveidotiem biznesmeņiem parasti palīdz lieli uzņēmumi jeb „Biznesa eņģeļi”, ieguldot līdzekļus jauna uzņēmuma pamatos vai attīstībā. Savukārt Latvijā uzņēmēji bieži vien sadarbojas ar bankām un šī pieredze ne vienmēr ir pozitīva. ASV pastāv uzskats, ka labs biznesmenis ir tas, kurš trīs reizes piedzīvojis neveiksmi un tomēr spējis atsākt visu no jauna. Karina Maklelanda apmeklēja Ludzas novada Bērnu un jauniešu centru un tikās ar vidusskolēniem. Jauniešus interesēja pieredzes apmaiņas braucieni un skolu sadarbības iespējas. Diplomāte informēja tikšanās dalībniekus par izglītības sistēmu un iespējām Amerikā. Interesu izglītība ASV netiek finansēta no valsts puses, bet gan no sponsoru vai privāto finansētāju līdzekļiem. Sarunas gaitā tika apspriesti arī multinacionālās sabiedrības labas sadzīvošanas pamatprincipi.

Atklājot izstādi par godu Latvijas un ASV diplomātisko attiecību 90. gadadienai Ludzas Tautas namā, ASV vēstnieka vietiece izteica pārliedzību, ka draudzībai un sadarbībai starp mūsu valstīm ir laba nākotne. Izstādē ir daudz izzinoša materiāla un tā ir skatāma līdz valsts svētkiem – 18. novembrim.

Maklelandas kundze pārskata ekskursijā iepazīnās ar senāko Latvijas pilsētu un dalījās savos iespaidos par Latgali. Diplomāte atzina, ka latgalieši tiešām ir ļoti viesmīlīgi un sirsnīgi.

Svetlana Rimša,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Cienījamie Ludzas pilsētas iedzīvotāji!

Ludzas vecpilsēta ir pilsētībūvniecības piemineklis, mūsu pilsētas senākā, vērtīgākā daļa. Tās uzturēšana un saglabāšana nav iedomājama bez jūsu kopēja atbalsta un katra ludzānieša personīgas līdzdalības. Tāpēc Ludzas novada pašvaldība aicina Jūs uz semināru un domu apmaiņu par tēmu „Vēsturiskās apbūves saglabāšana un uzturēšana Ludzas vecpilsētā – vērtības, iespējas un padomi” 23. novembrī plkst. 18:00.

Izprast mūsu vecpilsētas vērtību un dalīties saglabāšanas pieredzē mums palīdzēs sertificēts arhitekts **Pēteris Blūms**, atestēts arhitektūras restaurācijas vecmeistars, Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas arhitektūras restaurācijas eksperts. Ar stāstījumu par to, kas ir mūsu vērtības, ar praktiskiem padomiem un piemēriem viņš izstāstīs, ko un kā mēs varam darīt Ludzas vecpilsētā, katrs savās mājās, lai mūsu vērtības neizzustu. Sarunā piedalīsies arī Ludzas novada pašvaldības būvvaldes speciālisti, projektu vadītāji.

Seminārs notiks Ludzas novada pašvaldības ēkas **Ludzā, Raiņa ielā 16A mazajā zālē (1. stāvā)**.

Ja Jums rodas jautājumi par šo pasākumu, zvaniet pa tālruni 65707131. Seminārs notiks projekta „Kā saglabāt Ludzas pilsētas kultūrvēsturisko mantojumu” ietvaros ar Latgales reģiona attīstības aģentūras un Valsts Kultūrkapitāla fondu atbalstu.



Dievs, svēti Latviju:
zemi, cilvēkus, valodu,
dziesmu un ticību,
godaprātu un darba tikumu;
uzturi mūs dzīvus,
dari mūs brīvus –
garā un pateicībā,
cilvēka vārda cienīgus
latviešus
Tēvzemē un pasaulē!

/Velta Toma/

Dārgie Ludzas novada iedzīvotāji!

Sveicam Jūs

LATVIJAS REPUBLIKAS PROKLAMĒŠANAS DIENĀ.

Lai mūsu darbs, ticība saviem spēkiem un ieceres

palīdz celt vienotu un spēcīgu Latvijas valsti!

Lai šie valsts svētki atstāj gaišuma un prieka sajūtu Jūsu sirdīs!

Ludzas novada pašvaldības vārdā –
domes priekšsēdētāja Alina Gendele

Līdzdalībai nav vecuma

17. oktobrī Ludzā notika diskusija “Līdzdalībai nav vecuma”, kurā piedalīties tika aicināti Ludzas novada pensionāri. Diskusijas moderatore Ludzas novada domes priekšsēdētāja Alina Gendele savā uzrunā pateicās “Zelta fonda” pārstāvjiem par darbu, ko viņi ieguldīja mūsu novada attīstībā un jaunās paaudzes audzināšanā. Domes priekšsēdētāja uzsvēra, ka senioru dzīves pieredze, padomi un līdzdalība sabiedriskajās aktivitātēs ir ļoti svarīga un nepieciešama visās dzīves jomās.

Pasākumā piedalījās 84 pensijas vecuma Ludzas novada iedzīvotāji, pašvaldības vadība un iestāžu vadītāji. Sarunas pirmā daļa bija informatīva. Ludzas Tautas nama direktore V. Razumovska pastāstīja par senioru pašdarbības kolektīviem, kas aktīvi darbojas un gaida arī jaunus dalībniekus. Valentīna Razumovska piedāvāja kopīgiem spēkiem izveidot tautas teātri vai vēl kādu radošu kolektīvu, kurā savus talantus varētu izkopt dažādu paaudžu pārstāvji. Ludzas novada Bērnu un jauniešu centra direktore Eleonora Obrumāne aicināja seniorus uz interesei izglītības pulciņiem. Tā būtu iespēja darboties gan kā pulciņu dalībniekiem, gan kā brīvprātīgajiem nodarbinātību vadītājiem – nodot savu pieredzi, prasmi bērniem un jauniešiem. Pensionāri atbalstīja idejas organizēt svešvalodu un deju nodarbības. Ludzas novada Sociālā dienesta vadītāja Lilita Gorbunova-Kozlova in-

formēja par pabalstu veidiem un apmēriem. SIA “Ludzas rajona slimnīca” valdes priekšsēdētājs Juris Atstupens pastāstīja par rehabilitācijas un veselības stāvokļa uzlabošanas iespējām mūsu novadā.

Pasākuma otrajā daļā tika pārrunātas iespējas Ludzas novada pensijas vecuma iedzīvotājiem piedalīties kultūras, aktīvās atpūtas pasākumos un sabiedriskajās aktivitātēs. Diskusijas dalībnieki labprāt atsaucās pamudinājumam veidot Ludzas novada pensionāru biedrību. Uzreiz arī tika izvirzīti topošās biedrības valdes kandidāti. Organizācijas valdē tika ievēlēti: Vera Putāne, Leonīds Maslovskis, Igors Kraģis, Genovefa Leščinska, Antoņina Stepičeva, Gaļina Iļjenkova, Veneranda Cavro, Antonija Leščinska, Jevģenijs Slišāns.

Pensionāri uzdeva domes priekšsēdētājai jautājumus un arī izteica dažādus ierosinājumus par pilsētvides labiekārtošanu, infrastruktūras sakārtošanu, pasākumu organizēšanu.

Topošās biedrības ievēlētā valde jau uzsāka savu darbu. Izstrādāti statūti un sagatavoti dokumenti organizācijas reģistrēšanai Uzņēmumu reģistrā. Jaunajai biedrībai ir arī nosaukums – „Līdzdalībai nav vecuma”.

Svetlana Rimša,
sabiedrisko attiecību speciāliste



Saņemiet atbildes uz svarīgiem jautājumiem tiešraidē!

Katra mēneša ceturtajā otrdienā plkst. 22:25 LRT tiešajā ēterā Ludzas novada domes priekšsēdētāja Alina Gendele atbildēs uz Jūsu uzdotajiem jautājumiem. Jautājumus varat uzdot pārraides laikā pa tālruni 64622859 vai iesūtīt tos pirms pārraides uz e-pastu prese@ludzaspils.lv vai lrt.zinas@inbox.lv.

Aicinām seniorus apmeklēt radošās nodarbības!

Cilvēka vecums nav šķērslis, lai aktīvi neizmantotu savu brīvo laiku. Ludzas novada Bērnu un jauniešu centra pedagogi piedāvā dažāda veida nodarbības pensijas vecuma cilvēkiem. Nodarbībās seniori varētu iegūt jaunas iemaņas un prasmes vai arī atcerēties to, ko kādreiz ļoti patika darīt. Varbūt agrāk tam nepietika laika? Tad šis ir īstais brīdis! Un vēl aicinām dalīties ar savām zināšanām un pieredzi.

Nodarbības pensionāriem notiks 3 reizes nedēļā (pirmdien, otrdien un piektdien) no pulksten 11:00 līdz 13:00 Ludzas novada Bērnu un jauniešu centra telpās Ludzā, Turgus ielā 22. Radošo nodarbību programmas tika izstrādātas, pakārtojot to gan svētkiem, gan tradīcijām, interesēm un ieteikumiem, kā arī modes tendencēm. Nodarbības vadīs Ludzas novada BJC pedagogi: Natālija Losāne, Ilze Loce, Zoja Cvetkova, Ivīta Kalverša, Oksana Štrauha, Eleonora Obrumāne un citi. No 2013. gada janvāra iespējamas arī cita veida nodarbības (valodas, zīda apgleznošana, rotaļlietu darināšana) un labprāt tiks ņemti vērā pašu senioru priekšlikumi.

Nodarbību grafiks:
NOVEMBRIS

05.11.2012. – Dekupāža un dāvanu izgatavošana
07.11.2012. – Pērļošana, puķu un brošu darināšana, mezglōšana
09.11.2012. – Floristika - Adventes vainagu darināšana

12.11.2012. – Dekupāža un dāvanu izgatavošana
14.11.2012. – Pērļošana, puķu un brošu darināšana, mezglōšana
16.11.2012. – Floristika - Adventes vainagu darināšana
19.11.2012. – Datorprasmes
21.11.2012. – Veselīgā vingrošana un teātris
23.11.2012. – Floristika - Adventes vainagu darināšana
26.11.2012. – Veselīgā vingrošana un teātris
28.11.2012. – Datorprasmes
30.11.2012. – Floristika - Ziemassvētku dekori
DECEMBRIS
03.12.2012. – Rokdarbi
05.12.2012. – Veselīgā vingrošana un teātris
07.12.2012. – Foto un datori
10.12.2012. – Rokdarbi
12.12.2012. – Veselīgā vingrošana un teātris
14.12.2012. – Foto un datori
17.12.2012. – Rokdarbi
19.12.2012. – Veselīgā vingrošana un teātris
21.12.2012. – Foto un datori
Esam pārliecināti par veiksmīgu sadarbību un abusēji interesantu laika pavadīšanu!
Par precīzāku nodarbību saturu, kā arī citiem organizatoriskiem jautājumiem lūdzam zvanīt pa tālruni: 29459658; 65722189

PAZIŅOJUMS

par Ludzas novada teritorijas plānojuma
2013. – 2024. gadam
pilnveidotās redakcijas un Vides pārskata pilnveidotās
redakcijas nodošanu publiskai apspriešanai

Ludzas novada pašvaldība 2012. gada 25. oktobrī ir pieņēmusi lēmumu Nr. 19 „Par Ludzas novada teritorijas plānojuma 2013. – 2024. gadam pilnveidotās redakcijas un Vides pārskata pilnveidotās redakcijas nodošanu publiskai apspriešanai”.

Ludzas novada teritorijas plānojuma 2013. – 2024. gadam pilnveidotās redakcijas un Vides pārskata pilnveidotās redakcijas publiskās apspriešanas termiņš noteikts no 2012. gada 30. oktobra līdz 2012. gada 20. novembrim.

Sabiedriskās apspriešanas sanāksme notiks 2012. gada 15. novembrī plkst. 16:00 Ludzas novada pašvaldības sēžu zālē, Raiņa ielā 16A, Ludzā, Ludzas novadā. Rakstiskus priekšlikumus par Ludzas novada teritorijas plānojuma pilnveidoto redakciju var iesniegt līdz 2012. gada 20. novembrim Ludzas novada pašvaldībā: Raiņa iela 16, Ludza, Ludzas novads, LV-5701.

Ar Ludzas novada teritorijas plānojuma pilnveidoto redakciju un Vides pārskata pilnveidoto redakciju var iepazīties Ludzas novada pašvaldībā Raiņa ielā 16, Ludzā – 305. kabinetā.

Par nokavēto nekustamā īpašuma nodokļa un nokavējuma naudas maksājumu piedziņu bezstrīda kārtībā

Pašvaldība, pamatojoties uz likumu „Par nekustamā īpašuma nodokli” (Saeimā pieņemts 1997. gada 4. jūnijā, stājies spēkā 1998. gada 1. janvārī) un Ministru kabineta 2006. gada 20. jūnija noteikumiem Nr. 495 „Likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” normu piemērošanas kārtība”, veic nekustamā īpašuma nodokļa administrēšanu savā administratīvajā teritorijā.

Nekustamā īpašuma nodokli (turpmāk – Nodoklis) maksā Latvijas vai ārvalstu fiziskās un juridiskās personas, kuru īpašumā, tiesiskā valdījumā, lietošanā vai nomā ir nekustamais īpašums.

2012. gadā nodoklis aprēķināts pēc noteiktās likmes - 1,5% (mājoķīm 0,2%, 0,4%, 0,6%) no kadastrālās vērtības, taksācijas periods – kalendārais gads. Nodoklis maksājams reizi ceturksnī – ne vēlāk kā 31. martā, 15. maijā, 15. augustā un 15. novembrī – vienas ceturtdaļas apmērā no nodokļa gada summas. Ja nodokli maksā reizi gadā avansā, tas jāsamaksā līdz noteiktajam taksācijas gada pirmā maksājuma termiņam.

Ja nodokļa maksātājs līdz kārtējā taksācijas gada 15. februārim nav saņēmis maksāšanas paziņojumu, viņa pienākums ir mēneša laikā rakstveidā vai mutiski par to informēt pašvaldību.

Nodokļa maksātājs ir atbildīgs par nodokļa pilnīgu nomaksāšanu noteiktajā termiņā. Par nodokļu maksājuma samaksas termiņa nokavējumu maksātājam tiek aprēķināta nokavējuma nauda – no laikā nenomaksātā pamatparāda 0,05 procenti par katru nokavēto dienu.

Likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 9. panta otrajā daļā ir noteikts, ka noteiktajā laikā nenomaksāto nodokli, soda naudu vai nokavējuma naudu saskaņā ar pašvaldības lēmumu piedzen bezstrīda kārtībā atbilstoši likumam “Par nodokļiem un nodevām” un Administratīvā procesa likumā noteiktajai administratīvā akta piespiedu izpildes kārtībai

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 361. panta pirmo daļu par piespiedu izpildi parādnieku vispirms brīdina.

Ja brīdinājumā norādītais parāds pilnībā netiek nomaksāts līdz brīdinājumā norādītajam datumam, nodokļu administrācija veic nokavēto nodokļu maksājumu piedziņu bezstrīda kārtībā saskaņā ar likuma „Par nodokļiem un nodevām” 26. pantu. Pēc lēmuma par nekustamā īpašuma nodokļa parāda un nokavējuma naudas piedziņu bezstrīda kārtībā saņemšanas tiesas izpildītājs Civilprocesa likuma E daļā noteiktajā kārtībā vērš piedziņu uz nodokļa maksātāja mantu (kustamo un nekustamo īpašumu, arī uz mantu, kura atrodas pie trešajām personām), uz naudu, kas parādniekam pienākas no citām personām (darba samaksu, pensiju, tai pielīdzinātiem maksājumiem, citiem parādnieka ienākumiem, noguldījumiem kredītiestādēs).

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 364. panta pirmo daļu un likuma „Par nodokļiem un nodevām” 26. panta pirmo daļu, nokavētu nodokļu maksājumu piedziņas izdevumus sedz nodokļu maksātājs.

Tādējādi nodokļa savlaicīgas nesamaksāšanas gadījumā parādniekam jāreķinās ne vien ar to, ka kavējuma periodā tiek aprēķināta nokavējuma nauda – 0,05 procenti no laikā nenomaksātā pamatparāda, bet var rasties arī citas nelabvēlīgās sekas. Tai skaitā iespējami apgrūtinājumi nekustamā īpašuma lietošanai un papildus nodoklim, un nokavējuma naudai, jāatlīdzina tiesas izpildītājam piedziņas izdevumi saskaņā ar 26.06.2012. Ministru kabineta noteikumiem Nr. 451 „Noteikumi par zvērīnātu tiesu izpildītāju amata atlīdzības taksēm”.

Vija Laizāne,

Ludzas novada pašvaldības nodokļu ekonomiste

SOCIĀLAIS DIENESTS INFORMĒ

Trūcīgo ģimeņu un personu ievēribai!

Saskaņā ar Ludzas novada domes 22.10.2009. saistošo noteikumu Nr. 9 „Par sociālās palīdzības pabalstiem Ludzas novadā” 2.3. punkta nosacījumiem trūcīgām ģimenēm/personām ir iespēja saņemt dzīvokļa pabalstu centralizētas siltumapgādes un komunālo pakalpojumu (ūdens, kanalizācija, atkritumi) apmaksai. Dzīvokļa pabalsta saņemšanai ir nepieciešams ierasties Ludzas novada Sociālajā dienestā (Ludzā, Raiņa ielā 16A, 1. stāvā) un iesniegt rakstisku iesniegumu.

Pabalsts politiski represētām personām un Nacionālās pretošanās kustības dalībniekiem

Ludzas novada administratīvajā teritorijā deklarētām politiski represētām personām un Nacionālās pretošanās kustības dalībniekiem tiks izmaksāts vienreizējs pabalsts Ls 10 apmērā. Pabalstu var saņemt Ludzas novada pašvaldības un pagastu pārvalžu kasēs no 2012. gada 14. novembra. Līdz 16. novembrim, uzrādot personu apliecinošu dokumentu.

Izvērtē tehnisko palīglīdzekļu kvalitāti un pieejamību



Saeimas Sociālo un darba lietu komisijas Sociālās drošības apakškomisijas 16. oktobra sēdē tika skatīts jautājums par tehnisko palīglīdzekļu kvalitāti un pieejamību.

Sēdē tika aicināti piedalīties Labklājības ministrijas, Vaivaru Tehnisko palīglīdzekļu centra un invalīdu biedrību pārstāvji.

Vaivaru Tehnisko palīglīdzekļu centram, Latvijas Nedzirdīgo savienībai un Latvijas Neredzīgo biedrībai valsts ir deleģējusi tehnisko palīglīdzekļu pakalpojumu sniegšanas funkcijas. Organizāciju pārstāvji atskaitījās par sniegtajiem pakalpojumiem un problēmām.

Vaivaru Tehnisko palīglīdzekļu centrs informēja, ka tehniskie palīglīdzekļi piešķirti 5720 personām, 6520 cilvēki ir uzņemti rindā. 73 personām tehnisko palīglīdzekļu piešķiršana atlikta, savukārt 48 nav ieradušās uz saņemšanu vai apskati pēc uzaicinājuma. Ja cilvēks neierodas pēc uzaicinājuma, viņam tiek sūtīta vēstule, pat vairākas reizes. Tādā veidā tiek tērēts laiks un nauda.

Iemesli, kāpēc cilvēki neierodas pēc tehniskajiem palīglīdzekļiem ir dažādi, bet viens no iespējamiem un biežākajiem, ir tālais ceļš un dārgā degviela. Protams, tiem kuriem šie palīglīdzekļi tiešām ir nepieciešami, tomēr atrod iespēju pēc tiem nokļūt..

Dārgs prieks ir elektriskie rati. Tos nevar ieplānot, bet nav tā, ka tos vispār nepirktu. 2011. gadā iegādāti 50 elektriskie rati, 2012. gadā – 35 (To jau in-

formēja LM pārstāve).

2011. gadā un 2012. gadā piešķirtais finansējums ir vienāds. Starpība meklējama rindā. Tā vai nu pieaug vai stāv uz vietas. Ja tehniskajiem palīglīdzekļiem būtu piešķirts finansējums 2,5 miljonu apmērā, tad rindas nebūtu. 2013. gada budžetā tehniskajiem palīglīdzekļiem paredzēti aptuveni 2,6 miljoni latu. Cik no tiem tiks piešķirti „Vaivariem”? Finansējums nav konkrēti sadalīts pa pakalpojumu grupām un sniedzējiem.

Aktuāls jautājums – kā lai nodrošina pakalpojuma pieejamību iespējami tuvāk klientu dzīves vietai visā Latvijas teritorijā? Šajā sakarā Cēsu invalīdu biedrība izteica priekšlikumu, ka visas invalīdu biedrības vai Sociālie dienesti varētu uzņemties sniegt šo pakalpojumu. Latvijas Neredzīgo biedrība savukārt izteica priekšlikumu, ka būtu nepieciešams ieviest jaunu pakalpojumu neredzīgajiem, t.i. apmācīt suņus pavadoņus.

Ludzas Invalīdu biedrība izteica pretenzijas par rolatoru kvalitāti un iespējami pielāgot transportlīdzekli. Vaivaru Tehnisko palīglīdzekļu centra piedāvātie rolatori ir smagi un neērti saliekami.

Transportlīdzekļu pielāgošanas personām ar īpašām vajadzībām pakalpojums ir pieejams tikai vienā vietā – SIVA, Jūrmalā. Uzstādītajam aprīkojumam ir kāda svarīga nepilnība – ļoti neērti rādīt pagriezienus.

Ceram, ka tiks rasti risinājumi, un šī nepilnība tiks novērsta.

Ilona Senkova,

Ludzas Invalīdu biedrības priekšsēdētāja

Vaivaru Tehnisko palīglīdzekļu centra tuvākā nodaļa atrodas

Rēzeknē, Rīgas ielā 1, LV-4601

tālrunis: 64622273, 26577364

Darba laiks:

Pirmdiena: 8:30 – 17:00

Otrdiena: izbraukumu diena

Trešdiena: 8:30 – 17:00

Ceturtdiena: izbraukumu diena

Piektdiena: 8:30 – 16:00

Ludzas novada iedzīvotāju un viesu ievēribai

Ludzas novada teritorijā autotransporta apstāšanās un stāvēšanas noteikumu ievērošanas kontroli veic Valsts policija. Par konstatētajiem pārkāpumiem policijas darbinieki noformēs administratīvā pārkāpuma protokolus.

Aicinām visus satiksmes dalībniekus ievērot
Ceļu satiksmes noteikumus!

Uzmanību! Ierobežota satiksme

Lai novērstu pašvaldības autoceļu bojājumus klimatisko apstākļu dēļ, pieņemts Ludzas novada domes lēmums ierobežot satiksmi pa Ludzas novada pašvaldības autoceļiem un ielām. Satiksme ierobežota periodā no 01.11.2012. līdz sasaluma iestāšanās periodam, aizliedzot transportlīdzekļu ar pilnu masu virs 5 tonnām kustību pa pašvaldības autoceļiem visā to garumā:

Istras pagastā

Soboļino - Beļejovo
Vecslabada - Popsuiki - Lauderu pagasts
Peličeva - Lazari
Konecpole - Miškinevo
Čerņavski - Malinovka
Vecslabada - Razuvasi - Luņi
Beļejovo - Troniški - Lonskije
Veclabada - Šilki

Vonogi - Pčolki

Nukšu pagastā

Juzefinova - Gailiši - Poļu Gorbuni
Fjodoriki - Vidži - Sleinova
Rutki - Gaveiki - Sleinova-
Fiļkova
Pildas pagastā
Pilda - Solominka
Pilda - Tjapši - Gajeve
Pilda - Porkaļi - Fiļkova
Rogaiža - Valsts mežs - Boldači
Zeļjeva - Rogaiža - Idzepole
Gajeve - Niriņi - Pudunki
Pilda - Borovaja

Rundēnu pagastā

Dzenagols - Bezlesje
Mačuli - Testeckova
Cirmas pagastā
Pokumina - Križuta
Tutāni - Kivļi - Dubinova
Putrinieki - Soidi - Lukjanova
Zeļčeva - Biži - Dubinova

Pureņu pagastā

Železnieki - Sondari - Auzeņi
Vitkupova - Zapani

Briģu pagastā

Opoļi - Kliši
Skrīņi - Rimši - Pizāni

Popsuiki - Nerzas stacija

Jerzova - Jučeva

Greči - Barisi - Skriņi

Podubje - Janova

Popsuiki - Jaunā Slobodka

Nirzas pagastā

Marļina - Dauguļi - Vonogi
Bambāni - Žurili
Raipole - Kabilovka
Raibakozī - Divkši
Lideksna - Vurpuļi - Ļadiņa
Horoševa - Guļāni
Lideksna - Divkši
Lūrupi - Kabilovka
Romuši - Hmeļņicki
Lūrupi - Vondi - Lūrupi 2
Lielie Žurili - Vonogi

Isnaudas pagastā

Ludza - Kreiči
Isnauda - Romandova - Runtorta
Mežavepri - Kolnagreči
Istalsna - Činkuri - Felicianova
Lemki - P.Gorbuni - Kiseļi
Bobiši - Fedorenki - Atgorņi
Andžu ceļš

Projekts beidzies – darbs turpinās



Jau gandrīz divus gadus Ludzas novada pašvaldībā strādā vides inženiere **Mārīte Romanovska**, kas darbā tika pieņemta projekta „Speciālistu piesaiste Ludzas novada pašvaldības administratīvās kapacitātes stiprināšanai” ietvaros. Projekta īstenošana ir beigusies, bet speciālistu darbs mūsu novada labā turpinās.

Kā tad sokas un kas jau paveikts šajā nozīmīgajā amatā? Lūdzām Mārīti Romanovsku pastāstīt par savu darbu, novērtēt paveikto un padalīties ar nākotnes plāniem.

Kā sākās Jūsu darbs Ludzas novada pašvaldībā?

2010. gada oktobrī Ludzas novada pašvaldība izsludināja konkursu uz vakanto vides inženiera amatu. Pieteicos, aizgāju uz darba interviju un pēc pāris dienām saņēm uzaicinājumu ierasties atkārtoti. Pēc izglītības esmu vides inženiere un esmu ieguvusi maģistra grādu Vides aizsardzībā. Līdz šim strādāju privātfirmā par projektu vadītāju – plānotāju. Ar vides jautājumiem saskāros, izstrā-

dājot projektiem stratēģisko ietekmes uz vidi novērtējumu, bet tā ir salīdzinoši šaura joma no visiem vides aizsardzības jautājumiem, kas skar pašvaldību.

Pirmais lielākais un nozīmīgākais darbs Ludzas novada pašvaldībā bija „Stratēģiskās ietekmes uz vidi novērtējuma izstrāde” Ludzas novada Attīstības programmai 2011. – 2017. gadam. Izstrādājot šo novērtējumu, iepazīnos ar Ludzas novada vides aizsardzības jautājumiem un problēmām, uz kā pamata jau turpināju savu darbu.

Pēdējo gadu laikā liela vēriba tiek pievērsta atkritumu saimniecības sakārtošanai pašvaldības teritorijā. Kāda ir Jūsu loma šajā darbā?

Pašvaldība, pamatojoties uz jaunā Atkritumu apsaimniekošanas likuma prasībām izdeva saistošos noteikumus „Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas noteikumi”, nosakot, ka visa Ludzas novada teritorija ietilpst vienā sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonā. Šos saistošos noteikumus izstrādā-

ju, konsultējoties ar pašvaldības juristiem un vides aizsardzības speciālistiem no valsts institūcijām.

Kad saistošie noteikumi stājās spēkā, pienāca laiks tos īstenot un ievērot. Iedzīvotāji tika informēti par to, ka ir jānoslēdz atkritumu apsaimniekošanas līgumi. Paraleli tam pagājušā gada vasaras – rudens periodā tika veikta reālā atkritumu daudzuma uzskaitē pilsētas teritorijā. Tika mainīta atkritumu daudzuma norma, jo iepriekšējā norma bija spēkā jau ļoti daudzus gadus.

Papildus tam ik vasaru sekoju, vai tiek sakārtotas un sakoptas teritorijas, nopļauta zāle. Apsekoju teritoriju, sastādu brīdinājumus. Vairākas adreses jau nonākušas manā melnajā sarakstā, jo tajās gadu no gada netiek pļauts un nelīdz ne brīdinājumi, ne sodi.

Tātad Jūs uzraugāt, vai novada iedzīvotāji ievēro noteikumus un pilda savus pienākumus?

Jā, šī ir darba negatīvā puse, jo man psiholoģiski ir grūti uzlikt sodu par pienākumu neievērošanu un neizpildi. Diemžēl iedzīvotāji neapbrīnāt atsauca uz brīdinājumiem un aizrādījumiem. Ar tiem, kas nāk, zvana un runā, vienmēr atrodam kompromisu. Tiek iedots gan termiņa pagarinājums, gan uzklauštas iedzīvotāju problēmas un risinājuma varianti. Pavisam nesen kāds kungs ar mani sazinājās, lai lūgtu termiņa pagarinājumu zāles pļaušanai. Viņš pats dzīvo Rīgā, un nav neviena radnieka, kas varētu apkopt īpašumu Ludzā. Viņš meklēja caur draugiem, paziņām

tas telpas, iegādātas mēbeles, magnētiskā tāfele un monitors - ekrāns. Monitors tika uzstādīts tā, lai informāciju tajā varētu redzēt arī ejot pa koridoru.

Izveidota informatīvā reklāma par dažādiem jauniešiem aktuāliem jautājumiem un norādītas interneta vietnes, kurās informācija ir pieejama: www.jaunatne.gov.lv, www.jaunatneslietas.lv, www.prakse.lv, www.ludzasbjc.lv, <http://ec.europa.eu>, www.viaa.gov.lv un tml. Informatīvajā reklamā ievietota informācija arī par speciālistiem, kuriem jaunieši var uzdot jautājumus pa e-pastu un telefoniski (piemēram, Ludzas novada domes priekšsēdētājam, psihologam, sociālajam darbiniekam, projektu vadītājam, karjeras konsul-



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ!



EIROPAS SAVIENĪBA

un beigu rezultātā īpašums tika saņemts noliktajā termiņā, neskatoties uz to, ka bijām mutiski vienojušies par garāku laika periodu. Ir ļoti daudz apzinīgu cilvēku gan pilsētā, gan lauku teritorijā. Tas, ka mūsu novada iedzīvotāji rūpējas par savu dzīves vidi, pierāda arī konkursu rezultāti. Piemēram, pērn konkursam „Sakoptākā sēta” pieteicās 29 dalībnieku. Šogad izsludinātajā konkursā „Vasara sētā 2012” ar piecām dažādām nominācijām piedalījās 17 Ludzas novada iedzīvotāji.

Visā Latvijā tradicionāli tiek rīkoti Ziemassvētku noformējuma konkursi, un Ludzas novads nav izņēmums. Žēl, ka daudzi iedzīvotāji ir kūtri un nepiesaka savu īpašumu konkursam, kaut gan tam ir visi priekšnoteikumi. Vasaras konkursā par sakoptāko sētu bieži vien žūrijai radās vēlme izvērtēt mājas, kas nav pieteikušās. Tad notiek diskusijas, vai to darīt vai nē...

Kādi vides sakopšanas pasākumi tiek organizēti Ludzas novadā?

Pašvaldība dara daudzas lietas, lai mudinātu iedzīvotājus sakārtot savus īpašumus, veidojot visiem pievilcīgāku ainavu. Ik gadu Ludzas novada pašvaldība iesaistās Lielās talkas pasākumos. Divreiz gadā tiek organizēta tā saucamā oranžo konteineru akcija, kas ieguvusi lielu atsaucību. Tāpat tiek organizētas atkritumu šķirošanas akcijas, ku-

ras ietvaros pašvaldība piešķir balvu. Šoruden pirmo reizi būs akcija skolēniem. Kā tā noritēs un cik liela būs atsaucība, to rādīs laiks.

Ko vēl plānojat tuvākajā nākotnē?

Drīz jau Ziemas saulgrieži un svētku noskaņā norisināsies tradicionālais Ziemassvētku konkurss. Nākamgad valsts līmenī tiek plānotas aktīvas darbības latvāņu apkarošanas jautājumā. Pašvaldībai noteikti būs jāiesaistās un jādarbojas. Ir uzsākta šķidro atkritumu apsaimniekošanas kampaņa, kas turpināsies ne vienu vien mēnesi.

Paldies par sarunu!

Projekts „Speciālistu piesaiste Ludzas novada pašvaldības administratīvās kapacitātes stiprināšanai” (Nr.1DP/1.5.3.1.0/10/IPIA/VRA-A/031/037) īstenots sadarbībā ar Valsts reģionālās attīstības aģentūru (www.vraa.gov.lv). Eiropas Sociālā fonda darbības programmas 2007. – 2013. gadam „Cilvēkresursi un nodarbinātība” 1.5. prioritātes „Administratīvās kapacitātes stiprināšana” 1.5.3. pasākuma „Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību administratīvās un attīstības plānošanas kapacitātes stiprināšana” 1.5.3.1. aktivitātes „Speciālistu piesaiste plānošanas reģioniem, pilsētām un novadiem” ietvaros.

Svetlana Rimša,
sabiedrisko attiecību speciāliste



Tuvojas noslēgumam Jauniešu informācijas punkta „Esi informēts!” izveides projekts

Šā gada maijā Izglītības un zinātnes ministrija apstiprināja Ludzas novada pašvaldības projektu „Jauniešu informācijas punkta „Esi informēts!” izveide Ludzas novadā” (Nr.07.4-14/19/05.06.2012.). Informācijas punkts tika izveidots Ludzas novada Bērnu un jauniešu centrā Tīrvu ielā 22. Projekts tuvojas noslēgumam, mērķis ir sasniegts pilnī-

bā, jo arī pēc 29. oktobra tiks nodrošināta jauniešu informācijas punkta „Esi informēts!” darbība.

Informācijas punkta izveidē, telpu labiekārtošanā tika iesaistīti arī paši jaunieši. Tā kā šim projektam tika izvēlētas Ludzas jauniešu kluba „Lietussargs” telpas, visaktīvākie bija kluba dalībnieki. Jauniešiem īpaši patika pārkrāsot sienas.

Projekta ietvaros tika aprīko-

tantam). Monitorā redzama informācija par aktuāliem konkursiem, projektiem, akcijām un citām iespējām būt aktīvam un iesaistīties vietējā un valsts mēroga pasākumos. Šī informācija regulāri tiek apkopota un atjaunota.

Tika organizēts informācijas punkta atklāšanas pasākums un vairāki prezentēšanas pasākumi sadarbībā ar Ludzas novada skolām, publicēta informācija masu medijos, sastādīts infopunkta darbības plāns tuvākajam gadam. Uz atklāšanas pasākumu tika pieaicināta arī Latgales reģionālā televīzija.

Šobrīd jaunieši katru darba dienas pēcpusdienu var atnākt uz Informācijas punktu un:

* saņemt konsultāciju par ak-

tuāliem jautājumiem, konkursiem, karjeru utt.;

● sūtīt savus jautājumus uz info punkta e-pastu tava.info@inbox.lv un saņemt atbildi;

● meklēt informāciju par dažādām tēmām;

● izmantot telpas aktivitātēm, kas saistītas ar jauniešu darbību.

Radošā un atbalstošā vide kopā ar labu tehnisku nodrošinājumu dod jauniešiem pilnvērtīgas iespējas attīstīt savus talantus, interesantī un lietderīgi pavadīt brīvo laiku. Tāpēc arī pēc projekta īstenošanas ikviens jauniešis būs gaidīts informācijas centrā „Esi informēts!”.

Ilona Leščinska,
projektu vadītāja

Juriskonsulta piesaiste sniedz ieguldījumu pašvaldības kapacitātes stiprināšanā



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ!



EIROPAS SAVIENĪBA



Pēc administratīvi teritoriālās reformas īstenošanas palielinājās pašvaldībām deleģētās funkcijas un uzdevumi. Ludzas novads teritoriāli izveidojās liels, strauji pieaugošā pašvaldības īstenojamo projektu skaits. Līdz ar to tika uzlikts pa-

pildus slogs pašvaldības budžetam un palielināta slodze pašvaldības speciālistiem. Lai nodrošinātu pašvaldības un tās iestāžu vajadzībām nepieciešamo iepirkumu veikšanu, radās nepieciešamība palielināt juridisko kapacitāti. Kon-

kursa kārtībā darbā tika pieņemts juriskonsults. Iespēju pašvaldībai izveidot šo darbavietu nodrošināja Eiropas Sociālā fonda aktivitātē „Speciālistu piesaiste plānošanas reģioniem, pilsētām un novadiem” iegūtais finansējums.

Juriskonsults **Einārs Timoškāns** Ludzas novada pašvaldībā strādā pusotru gadu.

„Agrāk strādāju iekšlietu struktūrās, kur darbs bija saistīts ar krimināltiesisko jomu. Gadiem ritot, radās vēlme kaut ko mainīt profesionālajā jomā, pilnveidoties, paplašināt savu redzesloku,” pastāstīja E. Timoškāns. „Esmu pieradis strādāt ar cilvēkiem, tāpēc jaunajā kolektīvā iejutos labi. Kolektīvs ir profesionāls un izpalīdzīgs. Uzsākot darba gaitas jaunajā amatā, daudz ko esmu smēlies no kolēģiem. Juridiskās nodaļas speciālisti palīdzēja man izprast pašvaldības darba specifiku.

Kāds tad ir juriskonsulta darbs pašvaldībā? Einārs Timoškāns

stāsta:

„Manos pienākumos ietilpst piegādes, pakalpojumu un būvdarbu līgumu sastādīšana, vienošanās sastādīšana pie noslēgtajiem līgumiem par līgumu nosacījumu izmaiņām, saistošo noteikumu izstrāde, kā arī darbs Iepirkumu komisijas sastāvā. Vērtīgu pieredzi esmu ieguvis, izstrādājot pašvaldības iepirkuma procedūru instrukcijas un nolikumus, noformējot iepirkumu komisijas sēžu norises gaitas protokolus, sagatavojot atbildes uz pretendentu jautājumiem, instrukcijām un nolikumiem.

Strādājot ar iepirkumiem, mans darbs neaprobežojās tikai ar iepirkumus reglamentējošo normatīvo aktu pārziņāšanu vien. Katrā konkrētajā iepirkumā nākas izstudēt un iedziļināties ļoti dažādos likumos un normatīvajos aktos, kas attiecas uz konkrētu iepirkuma priekšmetu. Varu droši teikt, ka ar katru izsludināto iepirkumu un noslēgto līgumu pilnveidoju gan sa-

vas juridiskās zināšanas, gan gūstu jaunas iemaņas uzņēmējdarbības jomā,” apliecina juriskonsults.

Projekta īstenošanas laikā Einārs Timoškāns pilnveidoja savas zināšanas un prasmes, apmeklējot divus apmācību seminārus.

Piesaistot juriskonsultu pašvaldības darbam, tika uzlabota pašvaldībai deleģēto funkciju kvalitāte un izpilde. Radās iespēja vienmērīgāk sadalīt aizvien pieaugošu darba slodzi starp esošajiem Juridiskās nodaļas darbiniekiem.

Eiropas Sociālā fonda projekts „Speciālistu piesaiste Ludzas novada pašvaldības administratīvās kapacitātes stiprināšanai” (Nr.1DP/1.5.3.1.0/10/IPIA/VRA-A/031/037) tika īstenots no 2010. gada 1. oktobra līdz 2012. gada 31. jūlijam. Projekta ietvaros piesaistīto speciālistu atalgojuma un apmācību izmaksas 100% apmērā sedza Eiropas Sociālais fonds.

Ilona Rimša,
projektu vadītāja

Noslēdzies pašvaldības ēku siltināšanas projekts



Ludzas novada pašvaldība realizējusi Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta projektu „Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai Ludzas novada pašvaldības administratīvajā un sociālās aprūpes centra „Ludza” ēkās” (KPMF-7/2), kura mērķis bija novērst siltumenerģijas zudumus un palielināt energoefektivitāti. Tādā veidā divās ēkās tiks samazināti nelietderīgi izlietotie finanšu līdzekļi un kaitējumu videi, tai skaitā samazinot oglekļa dioksīda emisijas apjomus. Projekta īstenošana sākās jau 2011. gada 16. novembrī, kad Ludzas no-

vada pašvaldība noslēdza projekta īstenošanas līgumu ar LR Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju un SIA "Vides investīciju fonds". Projekts noslēdzās 2012. gada 30. oktobrī.

Īstenojot projektu paredzēts, ka tiks nodrošināts siltumenerģijas patēriņa samazinājums apkurei par vismaz 40%, kā arī kopējais projekta oglekļa dioksīda emisiju samazinājuma efektivitātes rādītājs sasniegs 0,69kgCO₂/Ls, savukārt plānotais energoefektivitātes rādītājs - siltumenerģijas patēriņš apkurei gadā (*vidējais aritmētiskais par visām ēkām*) – 87,73 kWh/m². Samazinoties CO₂ izmešiem atmosfērā, tiks uzlabota gaisa kvalitāte visā pilsētā, ieguvēji tiešā veidā būs iedzīvotāji. Ieguvēji būs arī sociālā aprūpes centra iemītnieki,

pašvaldībā strādājošie, jo ēkās tiks nodrošināts labāks termālā komforta līmenis.

2012. gada 22. septembrī pēc siltināšanas darbu pabeigšanas renovētajās ēkās tika veikts gaisa caurplūdes spiediena tests. Testa rezultātā konstatē, cik kvalitatīvi, bli- vi ēkā ir iestrādāti būvelementi (logi, durvis). Tā rezultāti ļauj secināt, ka darbi izpildīti kvalitatīvi, bet par to varēs pārliecināties arī iestāties apkures sezonai un nākamgad, aprēķinot siltumenerģijas patēriņu. Katrā ēkā ir izvietoti ēkas energoefektivitātes sertifikāti.

2012. gada 5. oktobrī Ludzas novada pašvaldībā tika organizēts seminārs, kura laikā pašvaldības speciālisti informēja sabiedrību par projektā īstenojamiem aktivitātem, projekta gaitu un sasniegtajiem rezultātiem, kā arī tika sniegta informācija par finansējuma piesaistes iespējām, izmantojot ES fondu līdzfinansējumu un Ludzas novada pašvaldības iespējām līdzfinansēt siltināšanas projektus. Atsaucība no iedzīvotāju pusēs nebija liela, ar semināra materiāliem var iepazīties arī pašvaldības mājas lapā sadaļā *Projekti*.

Ludzas novada pašvaldība plāno piedalīties arī Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta programmas III kārtā.

*Ilona Leščinska,
projektu vadītāja*



Kā saglabāt Ludzas pilsētas kultūrvēsturisko mantojumu



Pēdējo divu gadu laikā Ludzas novada pašvaldība nemitīgi informē Ludzas pilsētas iedzīvotājus par vecpilsētas vērtībām, par nepieciešamību tās saglabāt.

Ludzas vecpilsēta ir viens no 46 valsts aizsargājamajiem pilsētībniecības pieminekļiem Latvijā; to raksturo vienkāršs ēku plānojums, un ekлекti- stila arhitektūras detaļas, neaurrezami koka žogi, savdabīgas detaļas: slēgi, vārti, notekas u.c. Šeit arī atrodas arheoloģijas piemineklis – Ludzas viduslaiku pilskalns un Livonijas ordeņa pilsdrupas. Kaut arī vecpilsētas centram ir piešķirts valsts nozīmes pieminekļa statuss, katra no ēkām atsevišķi līdz šim nav tikusi aizsargāta, tāpēc arvien biežāk kokgriezumu vietā parādās plastmasas logi, bet dabiskos balķus noklāj plastikāta dēlišu apšuvums. Pagājušā gadsimta 80.-90. gados patvaļīgas būvniecības rezultātā, izmantojot neadekvātus materiālus – plastmasas logus un apduri – daudzi kultūrvēsturiskie objekti zaudējuši savu kultūrvēsturisko vērtību. Ludzas vēsturiskais centrs tika un tiek pārveidots: to apdraud vienaldzība, novecošana, visa veida nolietošāns un nevērība. Nepareizi lietota mūsdienu tehnoloģija un nepareizi izvēlēta restaurācija vecām celtnēm var būt postoša.

2010.-2012. gadā Ludzas novada pašvaldība īstenoja Eiropas Reģionālās attīstības fonda projektu „Ludzas vecpilsētas tūrisma objektu renovācija tūrisma attīstībai”, sakārtojot tūrisma objektu infrastruktūru Ludzas vecpilsētā un renovējot Ludzas viduslaiku pilsdrupas. Realizējot šo projektu, tika uzlabota pilsētvides ainava, saglabāti vērtīgie arhitektūras un mākslas pieminekļi nākamajām paaudzēm,

atklātas pierobežas kultūrvides īpatnības. Šis projekts bija veiksmīgs sākums turpmākajai darbībai vēsturiskā centra mantojuma attīstībai.

Pašlaik Ludzas vecpilsētas saglabāšana ir viens no svarīgākajiem uzdevumiem un tā realizācijai nepieciešams izstrādāt vēsturiskā centra saglabāšanas un atjaunošanas stratēģiju, lai šīs savdabīgās vērtības neietu bojā. Ludzas novada pašvaldība uzskata, ka gadījumā, ja netiks sākts intensīvs darbs Ludzas pilsētas vēsturiskā centra kultūrvides saglabāšanā, mēs drīz pazaudēsim šo pilsētībniecības pieminekli.

Jebkuram nopietnam darbam ir nepieciešams speciālista padoms, tāpēc Latgales kultūras programmas finansētā projekta „Kā saglabāt Ludzas pilsētas kultūrvēsturisko mantojumu” ietvaros tika pieaicināts arhitekts Pēteris Blūms. Viņš jau vairākkārt viesojās Ludzā. Šogad arhitekta uzdevums būs analizēt situāciju Ludzas pilsētas vēsturiskajā centrā, apbūves stāvokli un izstrādāt priekšlikumus, kuri kalpos par pamatu vecpilsētas saglabāšanas stratēģijas izstrādei. Laikrakstā „Ludzas Zeme” tiks publicēti 2 eksperta raksti par kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanas problēmām un iespējām Ludzā.

27. septembrī Ludzas novada pašvaldībā notika Apaļā galda diskusija par Ludzas vecpilsētas mantojuma saglabāšanu, tajā piedalījās arī Pēteris Blūms. Novembra beigās arhitekts uzstāsies ar prezentāciju, kuras laikā pastāstīs Ludzas vecpilsētas iedzīvotājiem, Ludzas novada Būvvaldes speciālistiem, Ludzas novada pašvaldības atbildīgajām personām un citiem interesentiem par to, ko var izdarīt, lai saglabātu Ludzas vecpilsētas autentisko izskatu.

Projekts „Kā saglabāt Ludzas pilsētas kultūrvēsturisko mantojumu” realizēts ar Valsts Kultūrkapitāla fonda un Latgales reģiona attīstības aģentūras atbalstu

*Viola Andruščenko,
projektu vadītāja*

SABIEDRISKĀ AKTIVITĀTE



VAS „Hipotēku un zemes banka”
Klientu klubs „Mēs paši”

Māmiņu un bērnu labklājībai

Mēs visi gribam dzīvot saskaņā un skaistā pilsētā. Ik gadu tiek labiekārtota kāda iela, neliels skvērs vai puķu dobe. Atsevišķi pilsētas stūrīši kļūst pievilcīgāki. Tās visas ir iepriecinošas rūpes par pilsētas labiekārtojumu.

Sākts domāt arī par pilsētas mazajiem iedzīvotājiem: Liepājas ielas 37, Stacijas ielas 57, Parku ielas 52 nama pagalmos iekārtoti bērnu rotaļu laukumi, kur bērni var spēlēties. Taču ar to ir par maz. Turklāt visi šie laukumiņi atrodas atklātā vietā – saules svelmē. Tajā uzturēties jaunajiem vecākiem un vecvecākiem ar mazuli ir apgrūtināši. Nav ne mazākās ēnas, kur patverties. Turklāt šīs vietas ir trokšņainas un vienlaicīgi tajās var atpūsties mazs skaits bērnu.

Pilsētā nav nevienas iecienītas atpūtas vietas jaunajām māmiņām. Ludzā ir skaists, sakopts parks. Tās, protams, pilda savas izklaides pasākumu, pulcēšanās un koncertu funkcijas. Parks kalpo kā pastaigu vieta vairumam pilsētas iedzīvotāju, sevišķi ar maziem bērniem. Tajā arī jaunās māmiņas jūtas labi, vizinot savas atvases svaigā gaisā un klusumā.

Tā mums, *Jaunajām māmiņām*, radās doma izveidot atpūtas stūrīti, kur atpūsties no steigas, satikties, apmainīties ar padomiem, dalīties

pieredzē savā starpā. Māmiņu pastaigas ir lielisks veids, kā iepazīties, atrast domubiedrus, jaunus draugus sev un mazuliem.

Ar Hipotēku bankas klientu klubu „Mēs paši” un Ludzas novada pašvaldības atbalstu tika izveidots atpūtas stūrītis jaunajām māmiņām Ludzas pilsētas parkā (netālu no aptiekas Stacijas ielā). Tas tika paveikts, īstenojot divus projektus: „Māmiņas un bērna labklājībai” un „Jauno māmiņu tikšanās vieta jeb tikšanās vietu mainīt nedrīkst”.

Īstenojot projektu, labumu gūs visa sabiedrība kopumā. Ierīkojot jaunajām māmiņām un mazuliem atpūtas vietu, jaunās māmiņas var justies droši, pastaigājoties ar savu mazuli, tikties ar citām māmiņām, netraucējot citu cilvēku mieru, ja bērns ir nemierīgs. Arī pastaigas dažreiz nogurdina, tāpēc nepieciešama vieta, kur apsēsties un atpūties. Izveidotā atpūtas vieta kalpos kā tikšanās vieta jaunajām māmiņām. Šī atpūtas vieta kalpos māmiņu un bērnu labklājībai, kā arī tiks labiekārtota apkārtējā vide.

Bērni ir mūsu nākotne. Ieguldot līdzekļus bērnu audzināšanas un atpūtas procesā, tiek veikts ieguldījums veselīgas paaudzes veidošanā.

*„Jauno māmiņu apvienības”
vārdā –
Inga Gailiņa*



VAS „Hipotēku un zemes banka”
Klientu klubs „Mēs paši”

Vieta zem saules



Kamēr cilvēks ir spēka pilns, viņš reti aizdomājas, ka arī viņam pienāks zelta gadi. Ir cilvēki, kas ir vieni. Ir cilvēki, kas ir veci. Un ir cilvēki, kas ir veci un vientuļi. Bieži vien tā nav viņu pašu izvēle, vienkārši dzīve tā ir iegrozījusi. Mūža nogalē būt vienam nav viegli. Vairāk par visu pietrūkst vienkāršu sarunu, sirds siltuma un uzmanības. Ludzas novada sociālās aprūpes centrs „Ludza” kopš 1995. gada 1. jūlija nodrošina mājas atmosfēras siltumu un mājīgu48 klientiem.

2012. gada pavasarī tika izsludināts VAS „Hipotēku un zemes banka” Klientu kluba „Mēs paši” projektu konkurss. Kad apkārt viss plaukst, zied, putniņi čivina, daba mostas, gribas, lai visi to redz un izbauda. Sociālā aprūpes centra „Ludza” teritorija ir sakopta, izveidotas atpūtas zonas, šogad ti-

ka nosiltināta arī ēka, taču soliņi bija novecojuši, sašķiebušies un nebija piemēroti vecu cilvēku atpūtai. Tāpēc arī tika izstrādāts un iesniegts projekts „Vieta zem saules” (Nr.LD2-1). Projekta mērķis - labiekārtot Ludzas novada sociālās aprūpes centra „Ludza” teritoriju, nodrošinot vecāka gadagājuma cilvēkiem atpūtas un satikšanās vietu, kas savukārt veicinātu veselības uzlabošanu. Projekts tika atbalstīts, un jau mēneša laikā ar Sociālā aprūpes centra „Ludza” vadītājas atbalstu tapa jaunā atpūtas vieta. SAC mājinieki ieguva labiekārtotu atpūtas vietu – Savu vietu zem saules. Vecam cilvēkam ir vajadzīgs miers un siltums: ne tikai cilvēku mīļums un siltums, bet arī saules siltums.

*Aija Golubeva,
projekta „Vieta zem saules”
koordinatore*

Abats Bernhards Nābers viesojās Ludzas novadā



Oktobra sākumā Ludzas novadā viesojās Altenburgas klostera Abats Bernhards Nābers no Austrijas. Abats ir pazīstams kā labdaris daudzās Latvijas skolās, draudzēs un pat cietumos.

Ieradies pirmo reizi Latvijā 1993. gadā, abats Nābers uzreiz iemilēja šo zemi un tās iedzīvotājus. Kopš tā laika sadarbība starp Latviju un Altenburgas klosteri (dibināts 1144. gadā) un tā draudzi aug ar katru gadu. Šajos gados abats Nābers un viņa draudzes locekļi ir noorganizējuši un finansējuši humanitāro palīdzību Latvijai. Katru gadu Altenburgas klosteris un abats Nābers uzņem latviešu svētceļniekus, korus un organizē skolotāju pieredzes apmaiņas braucienus.

Sadarbības ar Altenburgas klosteri koordinatore Ludzas novadā **Anita Sergejeva** stāsta:

Mūsu sadarbība sākās pirms 15 gadiem. Izglītības un zinātnes ministrijas darbiniece Anna Dreimane, kura toreiz bija atbildīga par Altenburgas Benediktiešu klostera sadarbību ar Latviju, iekļāva mani grupas sastāvā, kurai bija tas gods doties uz Austriju, uz Altenburgas klosteri. Tur mēs pavadījām divas nedēļas. Jāsaka, ka tādas grupas bija vairākas – tur bija pārstāvji no visas Latvijas. Pēdējā grupā pirms pieciem gadiem bija pedagogi no toreizējā Ludzas rajona.

Uzskatu, ka mums fantastiski paveicās. Pedagogu grupas dzīvoja klosterī. Mums bija iespēja apmeklēt Vīni, Zalcburgu un citas vietas, kā arī pabūt Alpos. Bet galvenais – mēs visi katru dienu piedalījāmies klostera dievkalpojumos,

Neaizmirstamas ir mūsu sarunas pēc vakariņām ar Abatu. Tās bija ļoti saturīgas un

tematiski daudzveidīgas: par mūsu attiecībām ar Dievu, par ticības noslēpumu, par ļauno un labo cilvēkā un daudz ko citu. Šīs sarunas lika katram no mums daudz ko pārvērtēt.

Jau pirmajā reizē es iepazinās ar citiem jaukiem cilvēkiem, kuri organizēja humanitāro palīdzības kravas Latvijai. Viņu sarūpētā humanitāro palīdzība nonāca arī Ludzā. Sākumā tā līdz mums nonāca dzelzceļa vagonos, vēlāk – lielajās kravas automašīnās.

Abats katru gadu regulāri brauc uz Latviju, šogad – 21. reizi. Protams, ka viņš tikā uzaicināts arī uz Ludzu, ko viņš vairākkārt apmeklēja. Kopš iepazīšanās ar Abatu mēs tiekamies katru gadu. Ja viņš nav Ludzā, tad es braucu ar viņu tikties Rīgā vai citviet.

Vēl kas ir svarīgi mūsu sadarbībā: bez tradicionālās humanitāro palīdzības, mēs saņemam katru gadu noteiktu naudas summu, kas paredzēta talantīgo bērnu no nabadzīgām ģimenēm atbalstam. Tā ir Austrijas sponsoru nauda. Arī šogad novada skolas ir šo naudiņu jau saņēmušas.

Es bezgala augstu vērtēju sadarbību ar Abatu un citiem cilvēkiem no Austrijas. Nepazīstu nevienu citu, kurš tik pašizliedzīgi un nesavtīgi kalpotu Dievam un cilvēkiem kā Abats Bernhards Nābers.

Par nesavtīgu palīdzību Latvijai abatam Bernhardam Nāberam 2000. gadā pasniegts Trīszvaigžņu ordenis (zelta).

Šoreiz, viesojoties Ludzas novadā, labdaris apmeklēja bērnu namu-patversmi, viesojās Ludzas 2. vidusskolā un tikās ar Ludzas novada iedzīvotājiem.

Svetlana Rimša,
sabiedrisko attiecību speciāliste

MANA UN TAVA LATVIJA

Atkal gads ir aizvadīts, un mūsu Māte – Latvija svinēs savu dzimšanas dienu, nu jau 94 reizi.

Divdesmitā gadsimta sākumā uz Krievijas, Vācijas un Austroungārijas monarhiju drupām radās vairākas jaunas, neatkarīgas nacionālas valstis. To skaitā – arī neatkarīgā Latvijas Republika, kura tika proklamēta 1918. gada 18. novembrī.

Vēlāk Latvijai bija jāiziet caur smagu pārbaudījumu ugunīm, jāzaudē valsts neatkarība. Tagad tā atjaunota atkārtoti, vārti uz pasauli ir vaļā. Skatienam pavērsušies daudzi ceļi, kas ved nākotnē. Jāizvēlas. Tagad ir laiks, kad Latvijai atkal jāizveidojas par valsti, kur prioritāte ir brīvs, sociāli aizsargāts, materiāli nodrošināts cilvēks, jo cilvēks ir pati galvenā un dārgākā Latvijas bagātība.

Arī mūsu pilsēta lepojas ar darbīgiem, izlēmīgiem, stipriem ļaudīm, kuri prot gan strādāt, gan atpūsties. Ludzā izsenis plecu pie pleca dzīvojuši, strādājuši un grūtā brīdī balstījuši viens otru latvieši, krievi, baltkrievi, ebreji un citu tautību pārstāvji. Katrai no tām

ir sava identitāte, sava kultūra. Ir patīkami atzīmēt, ka mākslai – dejai, dziesmai, mūzikai – Ludzas Tautas namā sevi ziedo dažādu tautību cilvēki. Tāpēc vissiltākais palīdzēt tiem cilvēkiem, kuri vakaros un svētku reizēs par savu otro māju izvēlas Tautas namu, priecējot citu un sevi ar skanīgu dziesmu, lustīgu deju, ritmisku mūziku.

Sanāksim visi kopā Mātes-Latvijas dzimšanas dienas priekšvakarā 17. novembrī plkst. 16:00 Ludzas Tautas namā un baudīsim koncertu, ko sniegs amatierkolektīvu dalībnieki un ciemiņi no Ciblas, Kārsavas, Zilupes novada! Pēc koncerta visi draudzīgā pulkā turpināsim baudīt svētku gaisotni ballē, kur ar lustīgu muzicēšanu mūs priecēs lauku kapela „Sābri”.

Dzīvosim tā, lai varētu lepoties ar savu zemi, saviem bērniem, lai mēs prastu, spētu un, galvenais, cienītu un mīlētu savus līdzcīvēkus.

Valentīna Razumovska,
Ludzas Tautas nama direktore

11. GRĀMATU SVĒTKI NIRZĀ

28. septembrī Ludzas novada Nirzas pagastā tika rīkoti Ludzas, Ciblas, Kārsavas un Zilupes novadu 11. Grāmatu svētki – svētki grāmatai. Svētku idejas autori un virzītāji – *Lauku bibliotēku atbalsta biedrība* (vadītāja Biruta Eglīte), bet visi svētku organizēšanas darbi bija Ludzas novada pašvaldības, Nirzas pagasta pārvaldes, Nirzas pamatskolas, bibliotēkas, Tautas nama, kā arī Ludzas pilsētas galvenās bibliotēkas kolektīva ziņā. Grāmatu svētku norisei ir jau savas iegājušās tradīcijas, kuras joprojām turpinās tikai pateicoties Birutas Eglītes sparam, enerģijai un lielai pārliecinātības spējai.

Visas dienas garumā svētku dalībnieki varēja iegādāties sev tikamās grāmatas pie izdevniecību galdiem. Šoreiz uz Nirzu bija atbraukušas izdevniecības un apgādi – Lauku Avīze, Jumava, Nordik, Tapals, Avots, Rēriha grāmatnīca, Divpadsmīt. Gaidījām vēl arī izdevniecības Zvaigzne ABC grāmatu busu, bet tas tehnisku iemeslu dēļ neieradās.

Svētku programmu vārda tiešajā nozīmē ieskandināja Isnaudas Tautas nama folkloras kopa (vadītāja Ināra Mikijanska-Jakupāne). Sievas atraktīvi izdancināja augstos viesus, dalījās ar klātesošajiem latgaliskajās dzīves gudrībās. Piemēram, par nūjošanas (latgaliski – *vāžošanas*) iespējām laukos. Varēja arī saņemt padomus, ko darīt gadījumā, ja nepietiek naudiņas zālēm.



Bērniem bija ļoti interesanta un daudzveidīga programma. Tā kā Grāmatu svētkus atbalstīja Latvijas Nacionālie bruņotie spēki, tad saprotams, ka bērniem, un ne tikai tiem, bija iespēja redzēt dažādus paraugdemonstrējumus no Jaunsargu un Zemessargu pārstāvju pusēs. Bija rīkotas stafetes, šaušanas sacensībās, varēja arī uzzināt, kā no meža vēltēm uzvarēt garšīgu tēju. Maziem bērniem bija iespēja kopā ar Ludzas pilsētas galvenās bibliotēkas Bērnu nodaļas galveno bibliotekāri Ilgu Kaupužu atkārtot vai arī mācīties alfabētu. Tālo ceļu no Rīgas bija mērojis daudzu grāmatu autors Arvīds Dinijs Deģis. Kā izrādījās, viņš ir arī pirāts ar papagaili uz pleca. Autors bērniem prezentēja savu nesen iznākušo grāmatu „Mellsila pirāti”. Pēc smeļīgās zupas ēšanas bērni piedalījās jautrajos pasaku varoņu startos, kurus vadīja Nirzas pamatskolas fiziskās audzināšanas skolotājs Andris Segals. Vēlāk Nirzas pamatskolas vizuālās mākslas skolotāja Elēna Abramovas vadībā ikviens varēja izgatavot sev „gudro grāmatzīmi”.



Kamēr bērni jautrojās, tikmēr pieaugušajiem bija nopietnas sarunas *Lauku Avīzes* publiskajā diskusijā „Informatīvā telpa Latgalē – iespējas un problēmas”. Vēlāk bija iespēja tikties ar Ārkārtējo un pilnvaroto Polijas Republikas vēstnieku Latvijas Republikā Ježiju Mareku Novakovski. Interesanta saruna izvērtās seminārā „Kādu eiro gaidām”, kuru vadīja Latvijas Bankas pārstāvji. Neatkarotājama iespēja paceļot pa dažādām valstīm radās kopā ar interesanto stāstnieku, grāmatu autoru Pēteri Strūbergu. Ceļotājs papildināja savus stāstījumus ar dažādiem eksotiskiem priekšmetiem, ko atvedis no tālajiem ceļojumiem. Un vēl svētkos varēja satikties ar divām eruditām, vienreizēji interesantām personām – detektīvomānu meistari Ingu Jēruma un mākslinieci Anitu Jansoni-Zirnīti.

Grāmatu svētku noslēgumā notika jaunāko grāmatu izloze „Veiksmīgais pircējs”, ko vadīja Biruta Eglīte un detektīvomānu autore Inga Jēruma. Nepārprotami svētku „nagla” bija dziedotais aktieris Jānis Paukštello, kurš ar savu dziedājumu un stāstījumiem lika atplaukt smaidā ikvienam zālē sēdošajam.

Grāmatu svētku atbalstītāji: *Latvijas Valsts prezidents Andris Bērziņš, Ministru prezidents Valdis Dombrovskis, Eiropas Komisijas pārstāvniecība Latvijā, Latvijas nacionālie bruņotie spēki, Zemkopības ministrija, Jelgavas tipogrāfija, LDZ CARGO, Latvijas Bērnu fonds, Lattelecom, Vienotība, Reformu partija, Zaļo un Zemnieku savienība, SIA Drukātava, SIA Skapīc, SIA Vesta-LK, Anita Mellepe, dr.Pāvils Vasariņš (Toronto), Mārtiņš Lasmanis (Zviedrija), Alfrēds Rubiks, Ludzas novada pašvaldība, Nirzas pagasta pārvalde.*

Sadarbības partneri: *Latvijas Banka*
Informatīvie atbalstītāji: „*Latvijas Avīze*”, „*Ludzas Zeme*”, „*Vietēja Latgales Avīze*”, „*Ludzas Novada Vēstis*”, www.ludza.lv, www.ludzasbiblio.lv.

Elita Zirne,
Ludzas pilsētas galvenās bibliotēkas metodiķe

Ludzas Novadpētniecības muzeja darbinieku tikšanās ar J. Kursīti-Pakuli Preiļos



Ludzas Novadpētniecības muzeja direktore M. Bule un speciāliste R. Kučāne pie Zilākalna Martas relikvijām

Mūsu valstī ir personības, kuru vārdus pazīst plašs ļaužu loks. Viena no šīm personībām ir Janīna Kursīte-Pakule – Latvijas Zinātņu akadēmijas akadēmiķe, filoloģijas doktore, Latvijas Universitātes profesore, Triju Zvaigžņu ordeņa kavaliere un Latvijas Republikas 11. Saeimas deputāte. Professore J. Kursīte-Pakule ir pazīstama ne tikai galvaspilsētā. Viņu labi zina arī ciemu un lauku sētu iemītnieki. Īstenojot savas dzīves galveno darbu – folkloras un tautas kultūras tradīciju krāšanu un saglabāšanu, J. Kursīte-Pakule ir bijusi daudzās Latvijas novados, neaizmirstot arī viņas dzimto Latgali. Plašie pētnieciskie materiāli, ko viņa savākusi ekspedīciju laikā ciemos un lauku sētās, kļūva par pamatu daudziem pētnieciskajiem

darbiem, piemēram, mūsu pusē pazīstamajām „Kāzām Latgalē”.

Par savas jaunās grāmatas „Virtuves vārdene” prezentācijas vietu J. Kursīte-Pakule izvēlējās Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzeju. Tieši šeit, Arendoles ciemā, pirms 60 gadiem pasaulē nāca topošā folkloras krājēja, kas turpina Andriņa Jurdža, V. Vonoga un citu tautas kultūras cienītāju darbu.

Sestdien, 6. oktobrī, Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzeja izstāžu zālē uz tikšanos ar slaveno novadnieci sanāca daudzi šī novada iedzīvotāji un tā viesi, kuru vidū bijām arī mēs – Ludzas Novadpētniecības muzeja darbinieki. Tikšanās noritēja dialoga, dzīvas saskarsmes formā. Tās laikā J. Kursīte-Pakule stāvēja klausītāju priekšā ne vien kā grāmatas

„Virtuves vārdene” autore, bet arī kā izstādes „Zilākalna Marta – mīti un patiesība” autore, kas tika svinīgi atklāta tajā pašā laikā. Nedaudz vairāk kā pirms divdesmit gadiem Zilākalna Martas (Martas Rācenes) vārdu bieži varēja lasīt avižu un žurnālu slejās. Par viņu rakstīja kā par cilvēku ar spilgtām ekstrasesorām spējām. Pēc palīdzības pie viņas vērsās cilvēki no visām Latvijas malām, par viņas dzīvi tika uzņemta filma. Fotografijas un personīgās mantas, kas tika savāktas un prezentētas J. Kursītes-Pakules izstādē, ir savdabīgs devums tautas dziednieces un viņas fenomena piemiņai. Ar īpašu interesi mēs klausījāmies J. Kursītes-Pakules stāstījumu par to, kā noritēja viņas darbs pie grāmatas „Virtuves vārdene”. Grāmatā tika iekļauti arī materiāli, ko profesore bija savākusi pēdējos divos gados ekspedīcijas laikā Kārsavas novadā. Šo grāmatu ar grūtībām var nosaukt par pavārgrāmatu – tas drīzāk ir zinātniski pētniecisks darbs. Autore saka: „Ēdiens un dzēriens nav ēdiens un dzēriens vien, ko mēs ikdienā lietojam, bet arī kultūras savdabības daļa, nozīmīga mūsu laicīgā ķermeņa un ceru, ka arī gara nemirstības daļa.” Vienu grāmatas eksemplāru ar autores autogrāfu iegādājās arī mūsu muzejs, un pēc iepriekšējās norunas ar J. Kursīti-Pakuli nākamgad ar izstādes „Zilākalna Marta – mīti un patiesība” materiāliem varēs iepazīties arī Ludzas novada iedzīvotāji.

Rita Kučāne,
Ludzas Novadpētniecības
muzeja darbiniece

Mūžizglītības projekts turpinās Turcijā



Mūžizglītības Programma

Ludzas pilsētas galvenā bibliotēka kā partneris piedalās ES Mūžizglītības programmas Leonardo da Vinci partnerības projektā „Kā muzeji, galerijas, bibliotēkas un arhīvi veicina mūžizglītību” (Nr. 2011-1-LV1-LEO04-02149 1). Tā ietvaros 2012. gada 10. – 14. oktobrī notika ceturta partneru tikšanās, kuru šoreiz organizēja partneri no Gaziantepas pilsētas (Turcija).

Šī projekta mērķis ir izpētīt nelielu muzeju, bibliotēku un arhīvu lomu mūžizglītības jomā, kā arī papildināt to darbinieku zināšanas. Projektā piedalās dažādas institūcijas no Latvijas, Lietuvas, Polijas, Francijas, Itālijas, Turcijas, Portugāles. Projekta ietvaros katram no partneriem ir jāveic specifiskie uzdevumi. Ludzas pilsētas galvenā bibliotēka koordinē projekta darbību kopumā.

Oktobra tikšanās organizēšanai problēmas sagādāja konflikts starp Turciju un Siriju, kura dēļ un projekta sadarbības partneri no Francijas un Itālijas. Izrādījās, ka situācija nemaz nav tik briesmīga, kā par to rakstīja masu medijos.

Tikšanās reizē Gaziantepā katrs no partneriem iepazīstināja ar aktivitātēm, kuras projekta ietvaros tika veiktas kopš pēdējās tikšanās reizes Lietuvā šī gada jūnija mēnesī. Tika diskutēts par projekta vadlīniju realizēšanu; analizēti Francijas partneru sagatavotie jautājumi projekta īstenošanas vadlīniju sagatavošanai. Gaziantepa (Turcija), Edirne (Turcija) un Ludzas bibliotēka rīkoja praktiskās darbnīcas par dažādiem tematiem. Veselības muzeja (Edirne, Turcija) darbinieki stāstīja par mūzikas terapiju, arī projekta dalībniekiem bija dota iespēja izmēģināt šo ārstēšanās veidu. Gaziantepas provinces izglītības direktorāts stādīja priekšā arheologu no Itālijas, kurš iepazīstināja ar arheoloģisko pētījumu gaitu Gaziantepā un tās apkārtnē, kā arī pauda savas domas par arheoloģisko atradumu un rezultātu digitalizāciju. Lu-

dzas bibliotēka sagatavoja vienkāršus vingrinājumus, ar kuru palīdzību partneri praktizēja darbu komandā.



Gaziantepa ir pilsēta Turcijas dienvidaustrumos ar ļoti senu vēsturi. Tā ir iekļauta pasaulē ilgāk apdzīvotā pilsētu sarakstā. Projekta dalībniekiem bija iespēja apskatīt senās pilsētas Zeigmas (*Zeugma*) paliekas, kuru pārsteidzoši bagātīgā mozaīku un mākslas darbu klāsta dēļ Luvras arheologi savulaik nodēvēja par astoto pasaules brīnumu. Senos dārgumus tagad iespējams aplūkot gan brīvā dabā, gan pilsētas muzejā. Projekta dalībniekiem bija iespēja apmeklēt mošejas, pabūt Gaziantepas armēņu kvartālā un izbaudīt turku nacionālos ēdienus.

Projekts turpināsies līdz 2013. gada jūlijam. Nākamā tikšanās organizēs Itālijas partneri Boloņas pilsētā.

Inta Kušnere,
Ludzas pilsētas galvenās
bibliotēkas direktore

Pensionāru godināšanas balle Pildā

Kad lielie lauku rudens darbi jau padarīti, 5. oktobrī Pildas Tautas namā pulcējās pelnītā atpūta esošie pagasta ļaudis. Lai sagādātu pensionāriem prieku un padarītu viņu ikdienu interesantāku, tika organizēts šis pasākums. Vietējie pašdarbnieki bija sagatavojuši interesantu koncertprogrammu, kuras laikā 4. klašu skolēnu interpretācijā „Baraviku dejas” mijās ar vidējās un vecākās paaudzes dziedātāju skanīgām dziesmām. M. Veženkova spēlēja akordeonu, bet A. Duzinkeviča ar klavierspēli spēja aizkustināt visu klātesošo sirdis. Ar saviem humorpilnajiem skečiem jautrus brīžus skatītājiem sagādāja amatierteātris „Vysaidi”. Sirsnīgas un jaukas bija solistu V. Stroganova un A. Veženkovas dziedātās dziesmas.

Kā ierasts, tika godināti pensionāri, kuriem šogad apritēja vai apritēs apaļas jubilejas – 65, 70, 75, 80, 85, 90 un vairāk gadi. Visvecākā gada gājuma seniori nebija ieradušies uz pasākumu, tomēr par godu viņu kuplajam gadu skaitam zālē skanēja skaļi aplausi. Pensionāriem tika pasniegti rudens ziedi – krizantēmas, un visi tika cienāti ar svētku pīrāgu.



Pēc svinīgās pasākuma sākās balle, kuras laikā par jauku mūziku un dejām gādāja tautā iemīļots muzikants E. Čiževskis. Vakara gaitā seniori aizrautīgi dejoja un dziedāja dziesmas, dalījās atmiņās un vienkārši bija priecīgi atkal tikties, kaut arī varbūt ne tik lielā pulkā, kā gribētos.

Vēlos pateikt lielu paldies tiem vecāka gada gājuma cilvēkiem, kuri, neskatoties uz attālumu, veselības stāvokli, kuplo gadu skaitu, bija atraduši laiku un, pats galvenais, vēlēšanos, atnākt uz mūsu Tautas namu. Paldies arī pašdarbniekiem par ieguldīto darbu koncerta veidošanā!

Olīta Baklāne, Pildas Tautas nama vadītāja

Senioru vakars Cirmā

12. oktobrī Cirmas Tautas namā notika pensionāru vakars. Ar jauku koncertu pasākuma dalībniekus priecēja mazie dejotāji no Ludzas pilsētas ģimnāzijas deju kolektīva „Ziks” (vadītāja Elīta Romanovska), mūsu māksliniece Marina Piterāne un dziedotā Petrova ģimene no Pildas.

Ar nelielām dāvaniņām pateicāmies aktīvākajiem pagasta pensionāriem, kuri piedalījās Cirmas Tautas nama rīkotajos kultūras un izklaides pasākumos 2012. gadā.

Pasākums turpinājās ar skanīgām dziesmām pašu senioru izpildījumā un dejām, kuras spēlēja E. Sarkans.

Aija Lazovska, Cirmas Tautas nama vadītāja



...kad dvēselē dzimst vārdu ziedi



18. oktobra pēcpusdienā Ludzas pilsētas galvenā bibliotēka aicināja uz Dzejas pēcpusdienas pasākumu – tikšanos ar divām dzejniecēm novadniecēm Intu Naglu un Anitu Šneideri-Kairišu „... kad dvēselē dzimst vārdu ziedi”.

Tikšanās noritēja vieglā, nepiespiestā gaisotnē. Dzejnieces lasīja savu dzeju gan no jau izdotajiem dzejoļu krājumiem, gan no ierakstiem klādēs un uz lapām. Tas ir ļoti interesants darba process, jo, kā atzina abas mākslinieces, dzejoļi nāk „laukā” dažādās vietās – gan stāvot pie plīts mājās, gan braucot kādā transporta līdzeklī.

Abas dzejnieces ir vairāku dzejas krājumu līdzautoras. Anita Šneideri-Kairiša publicējusi savus dzejoļus trijos dzejas krājumos: „Mīlestības kāpnes debesīs”, „Dzejas krājums. 11. sējums”, „Mūsu Latvija”. Inta Nagla ir astoņu dzejas krājumu līdzautore un divu krājumu „Smilšu pulksteņi iestrēdzis laiks” un „Dvēseles dienasgrāmata” autore.

Šķiet, ka gandarījums par satikšanos bija abpusējs. Dzejiece satapa ieinteresētus klausītājus, mēs – augsti intelektuālas, sirdsgudras dzejnieces. Lai viņām neapsīkst radošums un dzejotprieks!

Elīta Zirne,
Ludzas pilsētas galvenās bibliotēkas metodikve

Isnaudā ir kupls pašdarbnieku skaits

Isnaudas Tautas namā darbojas pašdarbības kolektīvi:

- vidējās paaudzes deju kolektīvs „Isnauda” (vadītājs Jānis Svīklāns);
- amatierteātris „Isnauda” (vadītāja Eleonora Obrumāne);
- sieviešu vokālais ansamblis „Nemiers” (vadītāja Ināra Mikijanska-Jakupāne);
- folkloras kopa „Isnauda” (vadītāja Ināra Mikijanska-Jakupāne);
- bērnu dramatiskais kolektīvs „Kaktuss” (vadītāja Eleonora Obrumāne);
- duets „Sanda & Jana” (vadītāja Jana Barkāne).

Jau no saviem dibināšanas pirmsākumiem visi kolektīvi piedalās pagastā, novadā un valstī rīkotajos pasākumos.

Deju kolektīvs „Isnauda” darbojas kopš 1998. gada. Ļoti daudz nozīmīgu pasākumu kolektīvs aizvadījis savā pastāvēšanas laikā. Visvairāk skatēs iegūti 1. pakāpes diplomu. Kolektīvs pārstāvējis savu novadu 1998., 2003., 2008. gadu Dziesmu un Deju svētkos Rīgā, guvis labus panākumus Starptautiskajos festivālos. Dejojā mērķis ir saturīgi pavadīt brīvo laiku un nokļūt arī nākamajos Deju svētkos Rīgā, bet pirms tam priecēt citus savā 15 gadu jubilejā 2013. gada februārī, atsaukties uz jebkuru aicinājumu uzstāties un *savā pulkā uzņemt jaunu dejotāju*. Katrā mēģinājumā patiešām jūtams – kopā sanākuši draugi, cilvēki, kam dejas ir sirdī, kas kopā jūtas labi. Divas reizes nedēļā – pirmdienās un ceturtdienās deju kolektīva dalībnieki satiekas, lai dejotu un izrautos no ikdienas rutīnas un mājas rūpēm, pēc darba garīgi atpūstos, pārrunātu dienā iegūtu informāciju, smeltu jaunas idejas turpmākajam darbam. Un kas gan cits vēl labāk veldzē dvēseli un garu, ja ne dejojšana?

Amatierteātris „Isnauda” darbojas 12 gadus režisores Eleonoras Obrumānes vadībā. No īsiem skečiem kolektīvs izaudzis līdz vērienīgām izrādēm. Teātra sastāvs ir mainījies, bet ir cilvēki, kas tajā darbojas kopš pirmajiem kolektīva pastāvēšanas gadiem. Amatierteātra devīze: „Baģātiem jāraud, bet mēs varam pasmieties”. Mērķis: uzlabot savstarpējās saskarsmes mākslu. Kolektīva uzdevums: būt brīviem savā brīvajā laikā. Aktieri paši par sevi saka: „Esam jautri, nespējam ilgi bēdāties un skumt, tāpēc vienmēr izvēlamies jautras lugas un skečus. Cenšamies realizēt savas idejas, lai radītu prieku sev un skatītājiem. Mūsu mīļo skatītāju dēļ esam gatavi uz visu. Mūs labāk vienreiz redzēt nekā desmit reizes par mums dzirdēt”.

Amatierteātra aktieri kopā sanāk divas reizes nedēļā – otrdienās un svētdienās. Pašlaik sadarībā ar pārējiem Isnaudas Tautas nama amatierkolektīviem teatrāli iestudē A. Niedzviēža lugu „Trīsarpu atraitnes”. Iestudējuma pirmizrāde paredzēta 30. novembrī plkst. 18:00 uz Ludzas Tautas nama skatuves.

Sieviešu vokālais ansamblis „Nemiers” februārī atskatījās uz 15 dziesmotajiem gadiem. Regulārs darbs, uzdrīkstēšanās palīdzēja kolektīvam kļūt tādām, kāds tas ir šobrīd. Visas piecas ansambļa dalībnieces jau kopš bērnības ir saistītas ar mūziku. Ansamblis dzied sava novada tautasdziesmas, Latvijas komponistu dziesmas, Janīnas Tabūnes autordziesmas un tautas dziesmu apdares. Ansambļa dalībnieces bieži tiek aicinātas piedalīties dažāda mēroga pasākumos visā Latvijā.

Folkloras kopa „Isnauda” ir 2009. un 2012. gada Starptautiskā festivāla „Baltica” dalībniece. 2013. gadā folkloras kopa piedalīsies Lielajos dziesmu svētkos Rīgā. Ansambļa repertuārā pārsvarā ir Ludzas un tās apkārtnē pierakstītās dziesmas. 2013. gadā folkloras kopai „Isnauda” apritēs jau 10! Šo gadu laikā ansambļa sievas, dziesmu pūru ritinot, ir piedalījušās gan gadskārtu svētkos, gan godos. Dziedot un dejojot, lai kļūtu par izciliem tradīciju zinātājiem un tālāk devējiem, viņas rada ap sevi īpašu gaisotni. Katra kopa dalībniece jūt savu piederību, katra kopīgajam priekam dod savu dzirksti, savu krāsu. Kopā sanākšana ir kā svētku dienas, jo līdz vienmēr nāk atmiņas par bijušo, piedzīvotā un padarītā izvērtējums. Laikam ejot, ir mainījies kolektīva sastāvs, klāt nāk aizvien jaunas dziedātājas, bet nav mainījies mīlestība pret dziesmu. Īpaši ansambļa sievas ir aizrāvušas Svētās mīses dziedājumus Ludzas Romas katoļu baznīcā. Tiek dziedāts Svecīšu vakaros, bērēs, kāzās un citos svētkos.

Bērnu dramatiskais kolektīvs „Kaktuss” pirmo reizi kopā sanāca 1998. gadā uz „Pasaku un rotaļu pulciņu”. Ziemeļlatgalē novadu skatē kolektīvs tika izvirzīts uz II Latvijas bērnu un jauniešu teātru festivālu Valmierā. Pa šiem gadiem jaunie aktieri piedalījās festivālos „Doma teātris” un „Āksts”, iestudēja lugas „Sārtais ziediņš”, „Dārgumu meklēšana”, „Zivs un pele”, „Piektā gada nebūs” un citas. Pastāvīgi tiek iestudētas arī dažādas īsludziņas no pasākām.

2010. gadā iesākās dueta „Sanda & Jana” dziesmotais ceļš. Nu meiteņu skanīgās balsis pazīst ne vien Isnaudā, bet visā Latvijā. Par viņām bieži tiek rakstīts presē un vairāk par dueta radošām gaitām var uzzināt meiteņu pašu veidotajā mājas lapā.

Lai katru pašdarbnieku un kolektīva vadītāju ikdienu pavada Dieva svētība un darba mīlestība! Ikkatru, kas vēlas dziedāt, dejojot, spēlēt teātri, aicinām pievienoties Isnaudas Tautas nama kuplajam pašdarbnieku pulkam.

Biruta Jermaka,
Isnaudas Tautas nama vadītāja

Заместитель посла США в Латвии Кэрин Макклеланд посетила Лудзу

Лудза – седьмой по счету город, в котором открыта передвижная выставка, посвященная 90-й годовщине дипломатических отношений Латвии и США. С целью ознакомиться с малыми городами Латвии, Лудзу посетила заместитель посла США в Латвии Кэрин Макклеланд (Caryn McClelland).

Дипломат встретила с руководством Лудзенского краевого самоуправления, депутатами думы и предпринимателями края. Во время встречи обсуждалась роль Латвии в создании транспортных и стратегических коридоров, проблемах предпринимательства в Латгалии. Переговоры были также на тему сотрудничества, сравнивалась предпринимательская деятельность в Латвии и в Америке. Госпожа Макклеланд рассказала, что в США начинающим бизнесменам обычно помогают большие предприниматели и инвесторы – так называемые «Ангелы бизнеса», вкладывая средства в начало или развитие предприятия. Однако в Латвии предприниматели часто сотрудничают с банками, и этот опыт не всегда позитивный. В США считают, что хороший бизнесмен это тот, который три раза пережил неудачу и все-таки сумел опять начать все с нуля.

Кэрин Макклеланд посетила Центр детей и молодежи Лудзенского края и встретила с учениками средних школ. Молодежь интересовалась возможностями обмена опытом между школами и сотрудничества между школами обеих стран. Дипломат информировала участников встречи о системе и возможностях образования в США. Образование по интересам в США финансируется не государством, а средствами спон-



соров или частных предприятий. В ходе разговора были также обсуждены основные принципы хорошего сосуществования мультинационального общества.

Открывая выставку, посвященную 90-й годовщине дипломатических отношений между Латвией и США в Лудзенском Народном доме, заместитель посла США в Латвии выразила уверенность в том, что у дружбы и сотрудничества между нашими странами хорошее будущее. Выставка содержит очень много познавательного материала, и в Лудзе она будет проходить до государственного праздника – 18 ноября.

Госпожа Макклеланд во время обзорной экскурсии ознакомилась с древнейшим городом Латвии и поделилась своими впечатлениями о Латгалии. Дипломат признала, что латгалцы действительно очень гостеприимные и сердечные люди.

Светлана Римша,
специалист по связям общественностью

Получите ответы на важные вопросы в прямом эфире!

Каждый четвертый вторник месяца в 22:25 в прямом эфире ЛРТ председатель Лудзенской краевой думы Алина Генделе ответит на Ваши вопросы. Вопросы можете задавать в течение передачи по телефону 64622859 или присылать их предварительно по электронной почте prese@ludzaspils.lv или lrt.zinas@inbox.lv.

Уважаемые жители города Лудзы!

Старый город Лудзы является памятником градостроительства, самой древней и ценной частью нашего города. Содержание и сохранение его немислимо без Вашей поддержки и личного соучастия каждого лудзенца. Поэтому Лудзенское краевое самоуправление приглашает вас на семинар и дискуссию на тему «Сохранение и содержание исторической застройки в старом городе Лудзы – ценности, возможности и совет» 23 ноября в 18:00.

Осознать ценность нашего старого города и обрести знания нам поможет сертифицированный архитектор Петерис Блумс, аттестованный старый мастер архитектурной реставрации, эксперт Государственной инспекции защиты памятников культуры по архитектурной реставрации. Он поделится опытом, практическими советами и расскажет, что и как мы мо-

жем делать в старом городе Лудзы каждый в своем доме, чтобы наши ценности не исчезли. В дискуссии также будут участвовать специалисты строительного управления Лудзенского краевого самоуправления, руководители проектов.

Семинар состоится в здании Лудзенского краевого самоуправления в г. Лудза, ул. Райня д. 16А, в малом зале (1-й этаж).

Если у вас возникли вопросы по поводу этого семинара, звоните по телефону 65707131.

Семинар состоится в рамках проекта «Как сохранить культурно историческое наследие города Лудзы» с поддержкой Агентством развития Латгальского региона и Государственного фонда капитала культуры.

Приглашаем пенсионеров посещать творческие занятия!

Возраст не помеха, чтобы активно использовать свое свободное время. Педагоги Центра детей и молодежи (ЦДМ) Лудзенского края предлагают различные занятия для людей пенсионного возраста. На занятиях пенсионеры могли бы обрести новые навыки или вспомнить то, чем раньше так нравилось заниматься. Может когда-то для этого не хватало времени? Значит, это время пришло! Также приглашаем делиться своими знаниями и опытом.

Занятия для пенсионеров будут проходить 3 раза в неделю (в понедельник, вторник и пятницу) с 11:00 до 13:00 в помещениях Центра детей и молодежи Лудзенского края по адресу Лудза, улица Тиргус 22. Программа творческих занятий была разработана, учитывая праздники, традиции, интересы и высказанные предложения, а также тенденции моды. Занятия будут проводить педагоги ЦДМ Лудзенского края: Наталия Лосане, Илзе Лоце, Зоя Цветкова, Ивита Калверша, Оксана Штрауха, Элеонора Обрумане и другие. С января 2013 года будут возможны также и другие занятия (языки, расписы по шелку, изготовление игрушек), поэтому во внимание охотно будут приниматься предложения самих пенсионеров.

График занятий:

НОЯБРЬ

05.11.2012 – Декупаж и изготовление подарков

07.11.2012 – Изготовление изделий из жемчужин, изготовление цветов и брошек, узелковое плетение

09.11.2012 – Флористика – изготовление венков Адвента

12.11.2012 – Декупаж и изготовление подарков

14.11.2012 – Изготовление изделий из жемчужин, изготовление цветов и брошек, узелковое плетение

16.11.2012 – Флористика – изготовление венков Адвента

19.11.2012 – Компьютерные знания

21.11.2012 – Гимнастика для здоровья и театр

23.11.2012 – Флористика – изготовление венков Адвента

26.11.2012 – Гимнастика для здоровья и театр

28.11.2012 – Компьютерные знания

30.11.2012 – Флористика – Рождественские декоры ДЕКАБРЬ

03.12.2012 – Рукоделие

05.12.2012 – Гимнастика для здоровья и театр

07.12.2012 – Фотография и компьютеры

10.12.2012 – Рукоделие

12.12.2012 – Гимнастика для здоровья и театр

14.12.2012 – Фотография и компьютеры

17.12.2012 – Рукоделие

19.12.2012 – Гимнастика для здоровья и театр

21.12.2012 – Фотография и компьютеры

Мы уверены в удачном сотрудничестве и обоюдном интересном времяпрепровождении!

Чтобы более подробно узнать о содержании занятий, а также о других организационных вопросах, просим звонить по телефонам: 29459658; 65722189.

ОБЪЯВЛЕНИЕ

о сдаче на общественное обсуждение усовершенствованной редакции Территориального планирования Лудзенского края на 2013 – 2024 год и усовершенствованной редакции Отчета о среде

Лудзенское кареевое самоуправление 25 октября 2012 года приняло решение № 19 «О сдаче на общественное обсуждение усовершенствованной редакции Территориального планирования Лудзенского края на 2013 – 2024 год и усовершенствованной редакции Отчета о среде».

Срок общественного обсуждения усовершенствованной редакции Территориального планирования Лудзенского края на 2013 – 2024 год и усовершенствованной редакции Отчета о среде назначен с 30 октября 2012 года до 20 ноября 2012 года.

Собрание общественного обсуждения состоится 15

ноября 2012 года в 16:00 в зале заседаний Лудзенского краевого самоуправления, ул. Райня д. 16А, г. Лудза, Лудзенский край. Письменные предложения об усовершенствованной редакции Территориального планирования Лудзенского края можно сдать до 20 ноября 2012 года в Лудзенском краеком самоуправлении: ул. Райня д. 16, г. Лудза, Лудзенский край, LV-5701.

С усовершенствованной редакцией Территориального планирования Лудзенского края и усовершенствованной редакцией Отчета о среде можно ознакомиться в Лудзенском краеком самоуправлении, ул. Райня д. 16, г. Лудза – 305-й кабинет.

О взыскании просроченного платежа налога на недвижимое имущество и платежа просрочки в беспорядном порядке

Самоуправление, основываясь на закон „О налоге на недвижимое имущество» (принят в Сэиме 4 июня 1997 года, вступил в действие 1 января 1998 года) и правилах Кабинета министров от 20 июня 2006 года № 495 «Порядок применения норм закона «О налоге на недвижимое имущество»», проводит администрирование налога на недвижимое имущество на своей административной территории.

Налог на недвижимое имущество (впредь – Налог) платят физические или юридические лица Латвии или зарубежа, в имуществе, правовом владении, пользовании или аренде которых находится недвижимое имущество.

В 2012 году налог вычисляется по установленной ставке - 1,5% (на жилище 0,2%, 0,4%, 0,6%) от кадастровой ценности, таксационный период – календарный год.

Налог должен быть уплачен раз в квартал – не позже чем 31 марта, 15 мая, 15 августа и 15 ноября – в размере одной четверти годовой суммы налога. Если налог уплачивается раз в год в аванс, он должен быть уплачен в установленный срок первого платежа таксационного года.

Если налогоплательщик до 15 февраля очередного таксационного года не получил сообщение о плате, его обязанность в течении месяца письменно или устно информировать об этом самоуправление.

Налогоплательщик отвечает за полную уплату налога в назначенный срок. О просрочке налоговой платы высчитывается плата – 0,05 процентов от суммы неоплаченного основного долга за каждый день просрочки.

Во второй части 9-й статьи закона «О налоге на недвижимое имущество» установлено, что неоплаченный вовремя налог, штраф или плата за просрочку в соответствии с решением самоуправления взыскивается в беспорядном порядке в соответствии с законом «О налогах и пошлинах» и порядком принудительного выполнения административного акта, указанным в Административно-процессуальном законе.

В соответствии с первой частью 361-й статьи о принудительном выполнении должника сначала предупреждают. Если долг, указанный в предупреждении, полностью не уплачивается до числа, указанного в предупреждении, налоговая администрация взыскивает просроченную налоговую плату в беспорядном порядке в соответствии с 26-й статьей закона «О налогах и пошлинах».

После получения решения о взыскании долга налога на недвижимое имущество и платы за просрочку в беспорядном порядке судебный исполнитель в порядке, указанном в части Е закона Гражданского процесса, взыскание направляет на имущество налогоплательщика (движимое и недвижимое имущество, а также на имущество, которое находится у третьих лиц), на деньги, которые должнику причитаются с других лиц (заработную плату, пенсию, приравненные платежи, другие доходы должника, вклады в кредитных учреждениях).

В соответствии с первой частью 364-й статьи Административно-процессуального закона и первой частью 26-й статьи закона «О налогах и пошлинах» расходы взыскания просроченных налоговых платежей покрывает налогоплательщик.

Таким образом, в случае неуплаты налога своевременно должнику придется считаться с тем, что за время просрочки начисляется плата за просрочку – 0,05 процентов от суммы вовремя неоплаченного основного налога. К тому же могут возникнуть и другие неблагоприятные последствия, в том числе возможны затруднение с использованием недвижимым имуществом, и дополнительно к налогу и плате за просрочку нужно будет также возместить судебному исполнителю за расходы взыскания в соответствии с правилами Кабинета министров от 26.06.2012. № 451 «Правила о таксах возмещения должности присяжного судебного исполнителя».

*Вия Лайзане,
налоговый экономист Лудзенского краевого самоуправления*

СОЦИАЛЬНАЯ СЛУЖБА ИНФОРМИРУЕТ

К сведению малоимущих

В соответствии с условиями пункта 2.3. обязывающих правил № 9 Лудзенской краевой думы «О пособиях социальной помощи в Лудзенском крае» (от 22.10.2009.), у малоимущих семей/лиц есть возмож-

ность получить жилищное пособие для оплаты центрального отопления и коммунальных услуг (воды, канализации, отходов). Чтобы получить пособие, нужно прийти в Социальную службу Лудзенского края (Лудза, ул. Райня д. 16А, 1-й этаж) и подать письменную заявку.

Пособие политически репрессированным лицам и участникам Движения национальной сопротивления

Политически репрессированным лицам и участникам Движения национальной сопротивления, декларированным на административной территории Лудзенского края, будет выплачено однократное пособие

в размере 10 латов. Пособие можно получить в кассах Лудзенского краевого самоуправления и волостных управлений с 14 ноября до 16 ноября 2012 года, предъявив документ, удостоверяющий личность.

На заметку жителям и гостям Лудзенского края

На территории Лудзенского края контроль соблюдения правил остановки и стоянки автотранспорта выполняет Государственная полиция. За констатированные нарушения сотрудники полиции оформят протоколы за административное нарушение.

Призываем всех участников движения соблюдать Правила дорожного движения!

Внимание! Ограничено движение

В целях обеспечения сохранности автомобильных дорог самоуправления в период с 1 ноября до заморозки почвы вводится временное ограничение движения на проезд по дорогам Лудзенского края большегрузного транспорта с погрузками, превышающими пять тонн на ось.

Список дорог – на 2-ой странице.

СЕЛЬЧАНАМ НА ЗАМЕТКУ

Служба поддержки села начинает выплату аванса платежей за посевные площади

Служба поддержки села (СПС) начала выплату авансов платежей за посевные площади (в том числе единого платежа за площадь (ЕПП) и поддержки менее благоприятных округов (МБО)) владельцам хуторов, которые выполнили условия получения поддержки. В ноябре начнется выплата авансов поддержки биологическим сельским хозяйствам (ПБСХ).

Владельцы хуторов получают аванс ЕПП в объеме 50 %, то есть 29,63 лата за гектар.

Однако аванс поддержки МБО будет выплачен в объеме 70 % или 12,24, 19,57 или 28,40 латов за гектар в зависимости от категории МБО.

Аванс ПБСХ будет выплачен в объеме 70 % от конкретной ставки ПБСХ.

В соответствии с порядком выплаты поддержки, указанным в нормативных актах, платежи аванса выполняются за заявки, у которых завершены все административные и физические проверки.

В нормативных актах ЕС и Латвии указано, что окончательная поддержка заявкам сезона 2012 года должна быть выплачена до 30 июня 2013 года.

Более подробная информация, в том числе ставки поддержки прямых платежей 2012 года, доступна на домашней странице СПС: www.lad.gov.lv в разделе поддержки ЕС – Прямые платежи.

Продолжается осуществление проекта межгосударственного сотрудничества «ESTLATRUS TRAFFIC»



17 – 19 сентября этого года в рамках проекта «Усиление потенциала транспортной системы в транспортных коридорах международного значения Эстонии-Латвии-России» или ESTLATRUS TRAFFIC в Эстонии, самоуправлении Виру состоялось очередное собрание рабочей группы координаторов проекта.

В ходе международного собрания координаторы проекта информировали партнеров о проведенных и запланированных работах в рамках активности «Улучшение безопасности движения», выполнении финансового плана и необходимых изменений в графике проекта, рассмотрели устав форума «Безопасное колесо», обсудили вопросы публичности и другие актуальности проекта. Учитывая общие расходы бюджета проекта, в заключении собрания партнеры проекта назначили дату окончания первого отчетного периода проекта и сдачи межэтапного отчета.



Лудзенское краевое самоуправление в рамках активности «Улучшение инфраструктуры движения» в Лудзе проводит реконструкцию участка транзитной улицы Р49 «Улицы Талавийас от границы города до улицы Талавийас, дом 127». За три месяца уже завершены работы по устройству ливневой канализации и протока, слаботочных сетей, начато строительство пешеходных тротуаров. Чтобы закончить работу по устройству сетей электропитания и линий освещения, необходимо разрешение от АО «Sadales tikls» для выполнения переключения электроснабжения. Асфальтирование участка транзитной дороги закончено в середине октября.

Проект «Усиление потенциала транспортной системы в транспортных коридорах международного значения Эстонии-Латвии-России/ ESTLATRUS TRAFFIC» (№ ELRI-109) осуществляется в рамках Программы межгосударственного сотрудничества Эстонии – Латвии – России.

За новостями проекта и его реализации следите на домашней странице Лудзенского краевого самоуправления ludza.lv (<http://www.ludza-spils.lv/projekta-kategorija/igaunijas-latvijas-krievijas-parrobezuzadarbibas-programmas-projekti>).

*Илона Римша,
координатор проекта в Лудзенском краеком самоуправлении*

Завершен проект повышения энергоэффективности зданий



KRFI
KLIMATA PĀRMAIŅU
FINANŠU INSTRUMENTS

Лудзенское краевое самоуправление реализовало проект «Комплексные решения для уменьшения газовых эмиссий тепличного эффекта в административном здании Лудзенского краевого самоуправления и здании центра социального ухода «Лудза» (KRFI-7/2) в рамках Финансового инструмента климатических изменений (KRFI - ФИКИ), целью которого было предотвращение потерь тепловой энергии и повышение энергоэффективности. Таким образом, уменьшилось нецелесообразное использование финансовых средств и вред окружающей среде, в том числе объем эмиссии углеродного диоксида. Осуществление проекта началось уже 16 ноября 2011 года, когда Лудзенское краевое самоуправление заключило договор об осуществлении проекта с Министерством охраны окружающей среды и регионального развития ЛР и ООО «Vides investīciju fonds». Проект закончился 30 октября 2012 года.

Осуществляя проект, предвидено обеспечить снижение расхода тепловой энергии на отопление по крайней мере на 40 %, а также общий показатель эффективности уменьшения эмиссий углеродного диоксида, который в результате проекта достигнет 0.69kgCO₂/Ls. В свою очередь показатель энергоэффективности – расход тепловой энергии в год (среднее арифметическое всех зданий) – планируется 87.73 kWh/m². Уменьшив выброс CO₂ в атмосферу, будет улучшено качество воздуха во всем городе. Пользу от этого получают жители города, а также обитатели центра социального ухода, работники самоуправления, так как в зданиях будет обеспечен более высокий уровень термального комфорта.

22 сентября 2012 года после завершения утеплительных работ в реновированных зданиях был проведен тест давления прохода воздуха. В резуль-



тате теста можно констатировать, насколько качественно выполнены работы по утеплению, но полностью убедиться в этом можно будет, когда начнется отопительный сезон и в следующем году, вычисляя расход тепловой энергии. В каждом здании размещены сертификаты энергоэффективности здания.

5 октября 2012 года в Лудзенском краевом самоуправлении был организован семинар, во время которого специалисты самоуправления информировали общество о работах, осуществленных в проекте, ходе проекта и достигнутых результатах. Также была предоставлена информация о возможностях привлечения финансирования, используя софинансирование фондов ЕС, и о возможностях Лудзенского краевого самоуправления софинансировать проекты утепления. Отзывчивость со стороны жителей была невелика. С материалами семинара можно ознакомиться также на домашней странице самоуправления, в разделе Projekti.

Лудзенское краевое самоуправление планирует участвовать и в 3-ем туре программы Финансового инструмента климатических изменений.

Илона Лецинска,
руководитель проектов

Подходят к концу работы по реконструкции улицы Латгалес

Строительные работы по реконструкции улицы Латгалес в рамках проекта «Благоустройство инфраструктуры движения для способствования доступности города Лудзы и окружающих территорий» проходили без промедлений и завершены в запланированный срок — до 31 октября.

Уже в конце сентября были завершены работы по строительству тротуаров, ливневой канализации по всему реконструированному участку, проведено строительство автобусных остановок и установлены дорожные знаки. В начале октября было уложено асфальтовое покрытие на участке улицы Латгалес от улицы Строда до улицы Стацияс. Параллельно проводилось строительство электролинейных кабелей и освещения, 8 октября был подключен последний участок от улицы Сколас до улицы Стацияс. прошли работы по асфальтированию заездов, озеленению, работы по благоустройству, а также маркировки дороги. Руководитель строительных работ строительной фирмы ООО «Ceļi un tilti» Юрис Строжевс утверждает, что работы проводились по графику и в назначенный срок улица Латгалес будет сдана в эксплуатацию.



Работы по реконструкции проводились в рамках проекта, софинансированного Европейским фондом регионального развития «Благоустройство инфраструктуры движения для способствования доступности города Лудзы и окружающих территорий» (№.3DP/3.6.2.1.0/11/PIA/VRAA/002).

Илона Лецинска,
руководитель проектов

Привлечение специалиста – вклад в повышение административного потенциала самоуправления



ESF
EIROPAS SOCIĀLAIS
FONDS

IEGULDĪJUMS TAVĀ
NĀKOTNĒ!



EIROPAS SAVIENĪBA

После осуществления административной территориальной реформы увеличился объем функций и задач самоуправления. Лудзенский край территориально стал большим, резко возросло число проектов, осуществляемых самоуправлением. Таким образом создано дополнительное бремя на бюджет самоуправления и увеличилась нагрузка специалистов самоуправления. Чтобы обеспечить проведение закупок, необходимых для самоуправления и его учреждений, возникла необходимость увеличить юридический потенциал. В конкурсном порядке на работу был принят юрист-консульт. Возможность создать это рабочее место в самоуправлении обеспечило финансирование, полученное в активности Европейского Социального фонда «Привлечение специалистов к регионам, городам и краям планирования».

Юрист-консульт Эйнарс Тимошканс в Лудзенском краевом самоуправлении работает полтора года.

«Раньше я работал в структурах внутренних дел, в области криминалистики. Со временем появилось желание что-то поменять в профессиональном плане, расти, расширить

свой кругозор,» поделился Э. Тимошканс. «Я привык работать с людьми, поэтому в новом коллективе освоился хорошо. Коллектив – профессиональный и отзывчивый. Начиная работу в новой должности, я многому учился у коллег. Специалисты Юридического отдела помогли мне понять специфику работы самоуправления.»

Каковы обязанности юриста-консультанта в самоуправлении? Эйнарс Тимошканс рассказывает:

«В мои обязанности входит составление договоров поставки, услуг и строительных работ, составление соглашений об изменении в условиях заключенных договоров, разработка обязывающих правил, а также работа в составе Комиссии по закупкам. Ценный опыт я приобрел, разрабатывая инструкции и уставы процесса закупок самоуправления, оформляя протоколы хода работы заседаний Комиссии по закупкам, подготавливая ответы на вопросы, инструкции и уставы претендентов.

Работая с закупками, моя работа не ограничивается только лишь знанием нормативных актов, регламентирующих закупки. В процессе каждой отдельной закупки приходится изу-

чать очень разные законы и нормативные акты, которые относятся к конкретному предмету закупки. Могу с уверенностью сказать, что с каждой объявленной закупкой и заключенным договором я совершенствую свои юридические знания и приобретаю новые навыки в области предпринимательства,» утверждает юрист-консульт.

Во время осуществления проекта Эйнарс Тимошканс совершенствовал свои знания и умения, посетив два обучающих семинара.

Приняв специалиста на должность юриста-консультанта в самоуправлении, было улучшено качество выполнения функций самоуправления. Появилась возможность более равномерно разделить возрастающую рабочую нагрузку на работающих сотрудников Юридического отдела.

Проект Европейского Социального фонда «Привлечение специалистов для укрепления административного потенциала самоуправления» (№ 1DP/1.5.3.1.0/10/PIA/VRAA/031/037) осуществлялся с 1 октября 2010 года по 31 июля 2012 года.

Расходы заработной платы и обучения специалистов, привлеченных в рамках проекта, в 100% объеме покрыл Европейский Социальный фонд.

Илона Римша,
руководитель проектов



VAS „Hipotēku un zemes banka”
Klientu klubs „Mēs paši”

Для благополучия мам и детей

Мы все хотим жить в благоустроенном и красивом городе. Конечно, каждый год в Лудзе обустраивается какая-нибудь улица, небольшой сквер или клумба. Отдельные уголки города становятся все более привлекательными. Эти работы по благоустройству города радуют. Проявляется забота и о маленьких жителях города – во дворах домов по улице Лиепаяс 37, улице Стацияс 57 и улице Парку 52 устроены игровые площадки, где дети могут поиграть. Но этого мало. К тому же все эти площадки находятся в открытых местах: в знойное время молодым родителям, а также бабушкам и дедушкам с малышами находиться на таких площадках тяжело. Нет ни малейшей тени, где укрыться. К тому же в этих местах шумно и одновременно отдыхать там может небольшое число детей.

В городе нет ни одного места отдыха для молодых мам. В городе есть красивый, ухоженный парк. Он, конечно же, выполняет свои функции места развлекательных мероприятий, встреч и концертов. Парк служит и местом прогулок для множества жителей города, особенно с маленькими детьми. Молодые мамы там тоже чувствуют себя хорошо, катая своих детей на свежем воздухе и тишине.

Так у нас, Молодых мам, родилась мысль создать уголок отдыха, где можно отдохнуть от суеты, встретиться, поделиться советами и опытом. Прогулки мам это отличный способ познакомиться, найти единомышленников, новых друзей себе и малышам.

При поддержке клуба клиентов «Мы сами» Ипотечного банка и Лудзенского краевого самоуправления был создан уголок отдыха для молодых мам в Лудзенском городском парке (недалеко от аптеки на улице Стацияс), так как были одобрены и осуществлены два проекта «Для благополучия мамы и ребенка» и «Место встреч молодых мам или место встречи изменить нельзя».

Осуществление проекта выгодно всему обществу в целом. Ведь в благоустроенном месте отдыха для молодых мам и малышей, мамы могут чувствовать себя в безопасности, гуляя со своим ребенком, встречаясь с другими мамами, не мешая покою других людей, если ребенок капризничает. Прогулки тоже иногда утомляют, поэтому нужно место, где присесть и отдохнуть. Созданное место отдыха послужит местом встреч для молодых мам с малышами. Это место отдыха послужит благополучию мам и детей, а также будет благоустроена окружающая среда.

Дети – наше будущее. Вкладывая средства в процесс воспитания и отдыха детей, мы заботимся о здоровье нового поколения.

От имени «Объединения молодых мам» –
Инеа Гайлиша

Проект закончился – работа продолжается



ĒKĀRĀS DĒLUMS TAVĀ
NĀKOTNĒ!



ĒROPAS SAVIENĪBA

Уже почти два года в Лудзенском краевом самоуправлении работает инженер окружающей среды Марите Романовска, которая была принята на эту должность в рамках проекта «Привлечение специалистов для укрепления административного потенциала Лудзенского краевого самоуправления». Осуществление проекта закончилось, но работа специалиста на благо нашего края продолжается.

Каковы успехи и что уже сделано на этой значительной должности? Мы попросили Марите Романовску рассказать о своей работе, оценить проделанное и поделиться своими планами на будущее.

Как началась Ваша работа в Лудзенском краевом самоуправлении?

В октябре 2010 года в Лудзенском краевом самоуправлении был объявлен конкурс на вакантную должность инженера окружающей среды. Я подала заявку, пришла на рабочее интервью и через пару дней получила приглашение явиться повторно. По образованию я инженер окружающей среды и имею степень магистра по Охране среды. До настоящего времени я работала в частной фирме руководителем проектов – планировщиком. Вопросами среды занималась, разрабатывая стратегическую оценку влияния проектов на окружающую среду. Но это достаточно узкая область из всех тех вопросов охраны окружающей среды, которые касаются самоуправления.

Первая большая и значительная работа в Лудзенском краевом самоуправлении была разработка оценки стратегического влияния на окружающую среду Программы развития Лудзенского края на 2011 – 2017 год. Разрабатывая этот документ, я ознакомилась с вопросами и проблемами охраны окружающей среды Лудзенского края, на основе чего уже продолжила свою работу.

В последние годы большое внимание уделяется обхозяйствованию отходов на территории самоуправления. Какова Ваша роль в этой работе?

Самоуправление, основываясь на требованиях нового Закона обхозяйствования отходов, издало обязывающие «Правила обхозяйствования бытовых отходов», установив, что вся территория Лудзенского края находится в одной зоне обхозяйствования бытовых отходов. Эти обязывающие правила я разработала, консультируясь с юристами самоуправления и специалистами охраны окружающей среды в государственных учреждениях.

Когда обязывающие правила вступили в силу, пришло время их осуществлять и соблюдать. Жители были информированы о том, что нужно заключать договоры об обхозяйствовании отходов. Одновременно в летне-осеннем периоде прошлого года был проведен учет реального объема отходов в территории города. Была изменена норма объема отходов, так как предыдущая норма действовала уже очень много лет.

Дополнительно каждое лето слезу за тем, убраны и ухожены ли территории, скошена ли трава. Осматриваю территории, составляю предупреждения. Многие адреса уже находятся в моем черном списке, так как из года в год там не скашивается трава, и не помогают ни предупреждения, ни штрафы.

Значит, Вы следите за тем, чтобы жители края соблюдали правила и выполняли свои обязанности?

Да. Это – негативная сторона работы, так как мне психологически сложно назначить штраф за несоблюдение и невыполнение обязанностей. К сожалению, жители неохотно отзываются на предупреждения и замечания. С теми, кто приходит, звонит и готов к диалогу, мы всегда находим компромисс. Мы продлеваем срок, а также выслушиваем проблемы жителей и ищем варианты их решения. Совсем недавно один господин связался со мной, чтобы попросить о продлении срока на скашивание травы. Сам он живет в Риге, и у него нету ни одного родственника, который мог бы ухаживать за имуществом в Лудзе. Он искал такого человека через друзей, знакомых и в итоге территория его имущества была приведена в порядок в назначенный срок, несмотря на то, что у нас был устный договор о продлении срока. И в городе, и на селе живет очень много добросовестных людей. То, что жители нашего края заботятся о своей среде обитания, доказывают и результаты конкурсов. Например, в прошлом году в конкурсе «Самый убранный двор» участвовали 29 участников. В этом году в конкурсе «Лето на дворе 2012» с пятью номинациями участвовали 17 жителей Лудзенского края.

По всей Латвии традиционно проводятся конкурсы Рождественского оформления, и Лудзенский край не исключение. Жаль, что многие жители слишком робки и не участвуют в конкурсе, хотя для этого есть все предпосылки. В летнем конкурсе на самый убранный двор у жюри часто возникало желание выдвинуть на номинацию дома, которые не заявляли об участии в конкурсе. Возникали дискуссии, выдвигать или нет...

Какие мероприятия по уборке окружающей среды организуются в Лудзенском крае?

Самоуправление много делает для того, чтобы поощрять жителей привести в порядок свое недвижимое имущество, создавая для всех более привлекательный пейзаж. Каждый год Лудзенское краевое самоуправление участвует в мероприятиях Большой толоки. Дважды в год организуется так называемая акция оранжевых контейнеров, которая получила большую отзывчивость. Также организуются акции сортировки отходов, в рамках которых самоуправление присуждает призы. Этой осенью в первый раз состоится акция для школьников. Как она пройдет и какие отзывы она заслужит, это покажет время.

Что еще планируете в ближайшем будущем?

Скоро Рождество, и в праздничной атмосфере пройдет традиционный Рождественский конкурс. В следующем году в государственном масштабе планируются активные действия по борьбе с борщевиком. Самоуправление должно будет участвовать в этом процессе. Началась компания обхозяйствования жидких отходов, которая продлится несколько месяцев.

Спасибо за интервью!

Проект «Привлечение специалистов для укрепления административного потенциала Лудзенского краевого самоуправления» (№ 1DP/1.5.3.1.0/10/IPIA/VRAA/031/03) осуществлен в сотрудничестве с Государственным агентством регионального развития (www.vraa.gov.lv).

Светлана Римша,
специалист по связям
с общественностью

Как сохранить культурно-историческое наследие Лудзы

За последние два года Лудзенское краевое самоуправление не прерывало информировать жителей города Лудзы о ценностях старого города, о необходимости его сохранения.

Старый город Лудзы является одним из 46-ти памятников градостроительства, охраняемых государством. Старому городу характерна несложная планировка зданий и архитектурные детали эклектизма, сплошные деревянные заборы, своеобразные детали: ставни, ворота, стоки и др. Здесь находится также археологический памятник – Лудзенское средневековое городище и развалины замка Ливонского ордена. Несмотря на то, что центру старого города присвоен статус памятника государственного значения, каждое здание до сих пор не защищалось, поэтому все чаще вместо деревянного подзора появляются пластиковые окна, а натуральные бревна обшиваются пластиковыми досками. В 80 – 90-ые года прошлого века в результате самовольного строительства, используя неадекватные материалы – пластиковые окна, отделку – многие культурно-исторические объекты потеряли свою ценность. Исторический центр Лудзы перестраивался и переделывается: ему угрожает равнодушие, старение, изнашивание и пренебрежение разного вида. Неправильно используемая современная технология и неправильно выбранная реставрация для старых зданий может стать разрушительными.

В 2010 – 2012 году самоуправление края осуществило проект Европейского фонда регионального развития «Реновация туристических объектов старого города Лудзы с целью развития туризма», благоустроив инфраструктуру туристических объектов в старом городе Лудзы и реновируя развалины Лудзенского средневекового замка. Реализуя выше упомянутый проект, был улучшен пейзаж города, сохранены ценные памятники архитектуры и искусства для будущих поколений, открыты особенности приречной культурной среды. Этот проект был удачным началом для последующих действий с целью развития наследия исторического центра.

Сейчас сохранение старого города Лудзы является одной из важнейших задач, и для реализации этого необходимо разработать стратегию сохранения и восстановления исторического центра, чтобы все эти особенные ценности не погибли. Лудзенское краевое самоуправление считает, что в случае, если интенсивная работа в этом направлении не начнется сейчас же, то вскоре мы потеряем этот памятник градостроительства.

Чтобы начать серьезную работу, необходим совет специалиста. Поэтому в рамках проекта «Как сохранить культурно-историческое наследие города Лудзы», финансируемого Латгальской программой культуры, был приглашен архитектор Петерис Блумс. Он уже неоднократно бывал в Лудзе. В этом году заданием архитектора будет анализ ситуации в историческом центре города Лудзы и состояния застройки, а также разработка предложений, которые послужат основой для разработки стратегии сохранения старого города. В газете «Ludzas Zeme» уже были опубликованы 2 статьи эксперта о проблемах и возможностях сохранения культурно-исторического наследия в Лудзе.

27 сентября в Лудзенском краевом самоуправлении состоялась Дискуссия за круглым столом о сохранении наследия старого города Лудзы. В дискуссии участвовал также и Петерис Блумс. В конце ноября архитектор выступит с презентацией, в которой расскажет жителям старого города Лудзы, специалистам Строительного управления Лудзенского края, ответственным лицам Лудзенского краевого самоуправления и другим заинтересованным о том, что можно сделать, чтобы сохранить аутентичный облик старого города Лудзы.

Проект „Как сохранить культурно-историческое наследие города Лудзы” реализован с поддержкой Государственного фонда культурного капитала и Агентством развития Латгальского региона

Виола Андрущенко,
руководитель проектов

У НАШИХ ДРУЗЕЙ

В Новополоцке (Беларусь)

Международная выставка-ярмарка «Сокровища Азии»

В Новополоцке с 12 октября по 21 октября проходила выставка-ярмарка «Сокровища Азии». Это мероприятие – богатство товаров из Индии, Пакистана, Сирии, Ирана, Афганистана, Узбекистана (задействовано более 50 представителей названных стран), тематические культурные мероприятия, которые перенесли всех участников и гостей в особый мир южного солнца, ярких красок, волшебства и сказки. Организаторы, в числе которых и Витебский областной центр маркетинга, рассматривают данный форум как шаг на сближение двух регионов, укрепление внешнеэкономических и культурных отношений, налаживание торгового партнерства.

Создается Центр развития биатлона

Центр развития биатлона создается в Новополоцком Государственном училище олимпийского резерва в поселке Боровуха. Строительство лыжероллерной трассы является частью работ по укреплению материально-технической базы училища, где ведущей секцией является секция биатлона. Трасса является одной из самых сложных в Беларуси. Ее протяженность составляет 2,5 км, при этом сумма перепада высот достигает 156 метров. По равнине пролегает всего 350 м. При проектировании трассы учтены особенности подобных сооружений в Раубичах, Логойске, а также пожелания биатлонистов.

В Глубокском районе (Беларусь)

Исследователи из пяти стран обсудили эффективность систем охраны историко-культурного наследия

Исследователи из пяти стран обсудили модели существующих систем охраны историко-культурного наследия на научно-практической конференции «Опыт сохранения историко-культурного наследия и трансграничное сотрудничество в сфере культурного туризма» в Витебском Государственном университете.

В центре внимания ученых и специалистов из Беларуси, России, Украины, Польши и Германии были проблемы эффективности действующих систем охраны историко-культурного наследия, выбора дальнейшей судьбы архитектурных памятников – консервация либо реконструкция, так называемый новодел, обсуждение перспектив развития культурного туризма и усиления в этом процессе роли музеев. На форуме также состоялась презентация книги известного витебского краеведа Николая Пивовара «Музеі Віцебска». Издание содержит сведения о более 100 музеях города и не имеет аналогов в стране.

В самоуправлении Ауе

26 октября в Ауе состоялось мероприятие «Лудзенского клуба друзей», на котором обсуждался визит в Латвию и в Лудзу летом этого года, а также состоялись переговоры об активностях, планируемых обществом и о запланированном визите в Латвию в следующем году.

Pureņu bērni zīmē miļākos dzīvniekus

4. oktobris – Pasaules dzīvnieku aizsardzības diena. Tāpēc arī Pureņu bibliotēka 6. oktobrī rīkoja pasākumu bērniem „Mans miļākais dzīvnieks zīmējumā”.

Bērniem tika dots uzdevums uzzīmēt un nedaudz pastāstīt par savu miļāko dzīvnieku. Pasākuma gaitā minējām latviešu tautas mīklas. Notika arī zīmējumu konkurss. Uzvarētāji bija visi, jo ikviens mazais mākslinieks centās. Visi pasākuma dalībnieki saņēma nelielas balviņas. Bērnu zīmējumu izstāde aplūkojama Pureņu bibliotēkā.

Paldies aktīvajiem pasākuma dalībniekiem! Būsiet miļi gaidīti arī citos bibliotēkas pasākumos.

Ruta Zaiceva,
Pureņu bibliotēkas vadītāja



Tā kā rudens bagāts lapu sārziem,
Kur viņš sauļām zelta naudu sviež,
Lai jūs bagāti ar miļiem vārdiem,
Lai jūs bagāti ar mīlestību,
Kura sirdi pretī saulei griež!

/K. Apškrūma/



Ludzas novada pašvaldība oktobrī sirsnīgi sveic nozīmīgās dzīves jubilejās un gadskārtās:

Nīnu Antonovu (Ludzā)
Alekseju Cvetkovu (Ludzā)
Antoņinu Čižiku (Ludzā)
Veroniku Jekimāni (Ludzā)
Helēnu Kirovani (Ludzā)
Jevgeņiju Kļešcenko (Ludzā)
Annu Mičerevsku (Ludzā)
Annu Šjaksti (Nirzas pagastā)
Broņislavu Šķirmantu (Ludzā)
Lidiju Talanovu (Ludzā)
Nīnu Ūdri (Ludzā)

Rudens brīnumu darbnīca Nirzā



11. oktobrī Nirzas Tautas namā šo darbnīcu „Rudens manā dārzā”. Ļaujoties fantāzijai un izdomai,

bērni dārza veltēs spēja saskatīt nedomājamus tēlus. Darbnīcas laikā tapa gan „Dārza valdnieks Mikausis”, gan burkānmašīna „Formula Zibenszellis”, maitainā pīle Doroteja un Pankežis Fuks, kabačlidmašīna „Robot robot 2-2” un kabačkuģis - Ražas pārveidotājs, gan mašīna „Čeņ-Šuņ ķirbiene” un Misteris ŪŪŪ ķirbis.

Paldies par sadarbību Lainei Gretai un Gintam Graholskiem, Ivonnai Bļudnikai, Dārijai Čaplinskai, Kristīnei Žibenko un Kristīānam Pentjušam. Izstāde ir apskatāma pagasta bibliotēkā.

Sandra Šjakste,
Nirzas Tautas nama vadītāja

Brāļi Auzāni atkal Ludzā

24. novembrī plkst. 13:00 Ludzas Tautas namā ar jaunu muzikālu projektu „Slavenais Jersikas orķestris” ciemosies televīzijas šovos popularitāti ieguvušie brāļi Atis un Jānis Auzāni.

Kāds nevilto prieks, ka tieši viņi – divi atraktīvi, miļi šova vadītāji ir līdzās mūsējiem - Dacei, Laimai un Dagnim Tihovskiem televīzijas šovā „Dziedošās ģimenes”! Kopā ar dziedošajiem Oran-

žā kora dziedātājiem, kā arī labākajiem Latvijas mūziķiem brāļi Auzāni būs Ludzā. Turpinot pagājušā gada veiksmīgākā Latvijas muzikālā projekta „Rokaspiediena attālumā...” tradīcijas, koncerta skanējumu veidos tikai „dzīvie” stīgu, taustiņu, pušāmie un sitāmie instrumenti, patiesie un sirsnīgie brāļi Atis un Jānis Auzāni. Viņu sniegumu šoreiz papildinās enerģijas un latgaliskā ugunīguma pār-

pilnie Oranžā kora dziedātāji.

Nāciet uz Tautas namu un iegādājieties biļetes 3 un 4 latu vērtībā no 12. novembra līdz 16. novembrim plkst. 17:00 – 18:00, lai mēs varētu būt droši, ka mums šo mākslinieku uzstāšanās ir sirdij tikama. Var arī pieteikt telefoniski uz numuru 29436881 (Valentīna).

Ļoti gaidīsim Jūs ikvienu!
Valentīna Razumovska,
Ludzas Tautas nama direktore

PASĀKUMI NOVEMBRĪ

Novembrī Pureņu pagasta Tautas namā izstāde „Bija logs – palika glezna”

1. novembrī Ludzas 2. vidusskolā skolas 95 gadu jubilejas svinīgais pasākums „Skolas zvana atmiņu stāsts”

3. novembrī plkst. 15:00 Ludzas Tautas namā baltkrievu dziedātāja Viktora Gaidukova (Novopolocka) koncerts. Viktors šogad uzstājās Ludzas pilsētas svētkos un iekaroja daudzu klausītāju sirdis. Ieeja brīva.

4. novembrī plkst. 9:00 makšķerēšanas sacensības spinningošanā „Lielā Ludzas zivs 2012” uz Ludzas Lielā ezera

4. novembrī plkst. 18:00 kinoteātrī „Latgale” trilleris „Borna mantojums”

6. – 10. novembrī Ludzas pilsētas ģimnāzijā 2. – 3. klašu skolēnu Mārtiņdienas gaiļu zīmējumu izstāde

6. novembrī plkst. 18:00 kinoteātrī „Latgale” trilleris „Borna mantojums”

8. novembrī plkst. 12:00 Nirzas Tautas namā pasākums 1. – 5. klašu skolēniem „Saturieties, zēni un meitenes!”

8. novembrī plkst. 18:00 kinoteātrī „Latgale” trilleris „Borna mantojums”

9. novembrī Nirzas Tautas namā sadarbībā ar Nirzas pamatskolu tiks organizēts Mārtiņdienas tirdziņš

10. novembrī plkst. 12:00 Pureņu pagasta Tautas namā „NeGarlaicīgās stundas” – radošās nodarbības pagasta bērniem un jauniešiem

10. novembrī plkst. 19:00 Pildas pamatskolā notiks skolas 150 gadu jubilejas svinības

11. novembrī Istras Tautas namā sadarbībā ar Istras pagasta bibliotēku veidota izstāde „Lāčplēša diena”

11. novembrī plkst. 11:00 Garbaros pie Lielā krusta notiks Lāčplēša dienai veltīts mītiņš

11. novembrī plkst. 18:00 kinoteātrī „Latgale” asa sižeta filma „Nāvējošais ļaunums”

12. novembrī Pildas pamatskolā Lāčplēša dienai veltīta militarizēta stafete

13. novembrī plkst. 18:00 kinoteātrī „Latgale” asa sižeta fil-

ma „Nāvējošais ļaunums”

15. novembrī plkst. 18:00 kinoteātrī „Latgale” asa sižeta filma „Nāvējošais ļaunums”

16. novembrī Pildas pamatskolā Latvijas Republikas proklamēšanas dienai veltīts svinīgais pasākums

16. novembrī Nirzas Tautas namā Latvijas valsts dzimšanas dienai veltīts pasākums

17. novembrī plkst. 14:00 Isnaudas Tautas namā Latvijas Republikas proklamēšanas dienai veltīts pasākums „Tev, mana Latvija!”

17. novembrī Cirmas pagastā tiks organizēts brauciens uz Valsts svētku pasākumu Ludzas Tautas namā

17. novembrī plkst. 20:00 Rundēnu Tautas namā LR neatkarības proklamēšanas dienai veltīts pasākums

18. novembrī plkst. 14:00 Pureņu pagasta Tautas namā Latvijas Proklamēšanas gadadienai veltīts pasākums

18. novembrī pie Istras Tautas nama pasākums, veltīts Latvijas Republikas proklamēšanas dienai

18., 20. novembrī plkst. 18:00 kinoteātrī „Latgale” komēdija „Kaimiņu patruļa”

20. novembrī plkst. 19:30 Ludzas Tautas namā cirks SHOW „Transformeris” no Ukrainas. Ieeja – 2 Ls.

22. novembrī plkst. 18:00 kinoteātrī „Latgale” komēdija „Kaimiņu patruļa”

23. novembrī Ludzas Tautas namā konkurss „Ludzas balss 2012”

24. novembrī plkst. 12:00 Pureņu pagasta Tautas namā „NeGarlaicīgās stundas” – radošās nodarbības pagasta bērniem un jauniešiem

25., 27., 29. novembrī plkst. 18:00 kinoteātrī „Latgale” animācijas komēdija „Paranormans”

30. novembrī plkst. 18:00 Ludzas Tautas namā Isnaudas Tautas nama amatierteātra „Isnauda” izrādes „Trisarpus atraitnes” pirmizrāde (lugas autors – A. Niedzviēdis, režisors – E. Obrumāne)

Biedrība Sporta klubs „Latgols”
Ludzas novada pašvaldība

MAKŠKERĒŠANAS SACENSĪBAS SPININGOŠANĀ

„Lielā

Ludzas

zivs 2012”

Lielais Ludzas ezers

2012. gada 4. novembris

Sacensību dalībnieku reģistrācija no plkst. 7:30 līdz 9:00
(vecais autodroms, automašīnu stāvlaukumā pie galvenās iebrauktuves)

Sacensību sākums plkst. 9:00

Reģistrācija pa telefoniem: 28351822, 29491091
e-pasts: sklatgols@inbox.lv

Dalības maksa – 5,00 Ls no viena dalībnieka
Papildus informācija www.ludza.lv

Atbalstītāji:

Ludzas novada pašvaldība, Ciblas novada pašvaldība,
SIA „RASA L”, SIA „Kitt”, SIA „Vasals VV”, IK „Laki”,
SIA „Nastal N”, „Ludzas Zeme”

10. novembrī Pildas pamatskolas
150 gadu jubilejas svinības!

Tiek miļi gaidīti skolas absolventi, bijušie pedagogi un skolas darbinieki.

Pasākuma norise:

No plkst. 18:00 – viesu reģistrācija. Līdz svinīgā pasākuma sākumam varēs apskatīt skolas telpas, skolēnu darbu un vēstures materiālu izstādes; Plkst. 19:00 – svinīgais pasākums; Plkst. 20:30 – sarunu un atmiņu vakars, groziņballe. Ballē spēlēs E. Čiževskis.

Ludzā uzstāsies dziedātājs
no Novopolockas

Jau trīs mēneši mūs šķir no brīža, kad mūsu miļā, sirmā Ludza svinēja savu jubileju. Atceroties svētku piesātinātās dienas, ap sirdi kļūst silti un omīgi. Esam dzirdējuši labas atsauksmes par vieskoncerta mākslinieku uzstāšanos pilsētas parka estrādē. Daudziem ļoti patika dziesmas, ko izpildīja dziedātājs no Baltkrievijas, Novopolockas pilsētas Viktors Gaidukovs.

Nu mums atkal ir iespēja tikties ar mākslinieku un veldzēt sirdi viņa dziesmās. Viktora Gaidukova koncerts notiks Ludzas Tautas namā 3. novembrī plkst. 15:00 leejā uz koncertu ir par brīvu.

Tulkotāji: Svetlana Rimša, Kristīne Senko
Par publicētajiem faktiem un skaitļiem atbild rakstu autori
Aicinām novada iedzīvotājus piedalīties avīzes veidošanā un iesniegt aktuālu un interesantu informāciju par notikumiem, faktiem un cilvēkiem!

Redakcijas adrese: Ludzā, Raiņa ielā 16 A, LV-5701
Tālr.: 657 07416, fakss: 657 07402
e-pasts: prese@ludzaspils.lv
Maketēts un iespiests SIA «Latgales drukā»
Baznīcas 28, Rēzekne, LV 4601, f. 29409561